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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Slimnīca aicina nokārtot 
parādus
*Iedzīvotāju darbnīcas 
pagastos – piedalīties var 
ikviens
*Ēnu diena – joprojām 
skolēniem saistoša
*Kaimiņvalstis atzīmē  
neatkarības gadadienas 

Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizīte Gulbenes novadā
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

19.februārī darba vizītē 
Gulbenes novadā ieradās  
Latvijas Valsts prezidents  
Andris Bērziņš.

Gulbenes novada apmek­
lējums sākās Gulbenes no­
vada domē, kur prezidents 
tikās ar Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāju Nikolaju  
Stepanovu, domes deputātiem, 
nodaļu un iestāžu vadītājiem, kā 
arī ar pilsētas un pagastu pār­
valžu vadītājiem.

Dienas turpinājumā  
A.Bērziņš iepazinās ar  
kokapstrādes uzņēmuma SIA 
„Konto” darbību, savukārt pēc 
tam apmeklēja Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
vidusskolas mācību-saimnie­
cisko korpusu un Gulbenes sporta  
centru. Tikšanās laikā ar abu sko­
lu skolēniem prezidents izteica 
viedokli par notiekošajiem proce­
siem mūsu novadā un valstī. Viņš 

arī atbildēja uz skolēnu uzdota­
jiem jautājumiem. Piemēram, 
kur valsts ņems līdzekļus, lai 
palielinātu aizsardzības budžetu; 
vai būtu iespējama prezidentāla 

republika; cik droši mēs varam 
justies Latvijā u.c. 

Gan ģimnāzija, gan vidussko­
la dāvanā no prezidenta saņēma 
grāmatas.

Arī Gulbenes sporta  
centra pārstāvji saņēma dāvanu 
no prezidenta – volejbola bum­
bas. Uz vienas no šīm bumbām 
prezidents atstāja savu autogrāfu.

Vizītes noslēgumā A.Bērziņš 
Gulbenes kultūras centrā tikās ar 
Gulbenes novada iedzīvotājiem.

Pašvaldība aicina 
iedzīvotājus uz tikšanos

5.martā plkst.17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes 
novada dome aicina iedzīvotājus uz tikšanos. Tiks sniegta 
informācija par padarītajiem darbiem un iecerēm nākotnē. 

Laipni aicināti!

Piektie novada svētki – Lejasciemā
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šogad nu jau piektie Gul-
benes novada svētki 4.jūlijā 
izskanēs Lejasciemā. Tiem dots 
pagasta teritorijai atbilstošs no­
saukums – „Mežu zieds – Lejas­
ciems”.

 Lai svētki izdotos, to or­
ganizatori rūpīgi gatavo daudz­
veidīgu aktivitāšu programmu. 
Svētkos plānots, ka aktīvi dar­
bosies floristi, veidojot „dzīvnie­
ku objektus”, būs koku un augu 
stādīšana, lielajā sporta stadionā 

notiks novada skolēnu tautisko 
deju lielkoncerts, VAS „Latvijas 
Valsts meži” kopā ar Cūkmenu 
rīkos akciju par dabai draudzīgu 
dzīvesveidu, būs dubļu futbols 
un meža tehnikas paraugdemons­
trējumi. Vēstures elpu uz mirkli 
iegūs Skolas iela. No Lejascie­
ma kultūras nama līdz estrādei 
svētku gājienā dosies 13 pa­
gastu un pilsētas ļaudis, savos 
tērpos un atribūtikā slavējot 
medības. Tāpat interesantas 
nodarbes atradīs bērni un pusau­
dži. Svētku izskaņā Lejasciema  

estrādē -  koncertuzvedums pēc  
R.Eidemaņa „Miestiņš starp 
divām upēm”. 

Esi daļa no novada

Tuvojoties Latvijas simt-
gadei, Gulbenes novada dome 
aicina novadniekus dāvāt  
valstij un savam novadam ko 

paliekošu un unikālu, akcentē-
jot mūsu galveno simbolu -  
gulbi.

Aicinām ikvienu iesaistīties 
šajā akcijā! Iestādes, uzņēmumi, 
organizācijas – piesakieties! 
Vienosimies par dienu un rīko­
sim portretu fotosesiju. Kontakt­
informācija: anita@gulbene.lv, 
t.26698096. 

Savus portretus var iesūtīt arī 
elektroniski uz dome@gulbene.
lv.

Novadnieku portretu ko­
lekcionēšana tiks organizēta  
divus gadus, arī lielākajos no­
vada pasākumos, piemēram, 
pilsētas un novada svētkos. 

Nodibina Gulbenes novada  
amatnieku biedrību
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

24.februārī kopā pulcējās 
Gulbenes novada amatnieki un 
mājražotāji, lai dibinātu no-
vada amatnieku biedrību.  

Sanāksmi vadīja Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man­
tojuma centra projektu vadītāja 
Līga Langrate, kura ir viena no 
biedrības dibināšanas inicia­
torēm.

Tikšanās laikā sanāksmes 
dalībnieki iepazinās gan ar citu 
novadu amatnieku biedrību dar­
bību, gan uzņēma biedrus jaun­

dibinātajā biedrībā un runāja par  
2015.gada plānotajām aktivi­
tātēm. 

Vairāk informācijas par dalī­

bu biedrībā un tās aktivitātēm 
tālr.20277265 vai elektroniski: 
razots.gulbene@inbox.lv.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts prezidents Andris Bērziņš (centrā) kopā ar Gulbenes novada domes deputātiem
No kreisās: Normunds Audzišs, Andis Caunītis, Ivars Kupčs, Stanislavs Gžibovskis, Nikolajs Stepanovs, Andris Bērziņš,  

Sandra Daudziņa, Kārlis Liše, Gunārs Ciglis, Andris Apinītis, Māris Brencis, Normunds Mazūrs
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Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Ielas pašā galā

Šķiet, ka pasaules lielākais 
deficīts šobrīd ir laiks. To aplieci­
na gan starptautiskie notikumi, 
gan pašmāju norises. Mēs skrie­
nam un skrienam, jo pat apstāties 
nav laika. To pašu redzam dabā. 
Februāra saulē pil lāstekas, vēs­
tot par pavasara ņipro tuvošanos. 
Gadalaiku maiņa ir likumsakarī­
ga. Tāpat kā daudzas citas lietas.

Nedaudz atskatoties uz aiz­
ejošo mēnesi, to gribas dēvēt par 
ciemiņu un ciemošanās laiku. 

Pie mums Ēnu dienā 
ciemojās vairāku skolu jau­
nieši, lai tuvāk iepazītu pro­
jektu, kultūras, jaunatnes lietu 
speciālistu un avīzes veidotāju 
ikdienu. Protams, šī bija tā reize, 
kad varēja ieskatīties paša 
domes priekšsēdētāja kabinetā. 

Tāpat nozīmīgs noti­
kums bija Valsts prezidenta  
Andra Bērziņa vizīte Gulbenē. 

Februāra vidū ciemos 
devāmies arī paši, lai valsts 
neatkarības svētkos sveiktu 
sadraudzības pašvaldības Lie­
tuvā un Igaunijā. Kaimiņvals­
tis savu neatkarību  ieguva 
deviņus mēnešus ātrāk – 1918.
gada 16.februārī Lietuva, šā 
paša gada 24.februārī – Igauni­
ja. Abās reizēs svētkus kuplinā­
ja mūsu pašdarbnieki – dejotāji, 
dziedātāji un mūziķi. Mēs esam 
lepni, ka mums ir talantīgi jau­
nieši un profesionāli kolektīvu 
vadītāji. Sirsnīgs paldies ikvie­
nam, kas divas nedēļas nogales 
pēc kārtas laiku, lai pievienotos 
Gulbenes novada delegācijai.

Kāds būs pavasara pir­
mais mēnesis marts? Novadā 
tas solās būt īpaši aktīvs teātra 
ļaudīm, jo tiks atrādīts ziemas 
vakaros iestudētais. Būsim 
aktīvi izrāžu apmeklētāji! 

Visu mēnesi turpināsies 
biedrības „Sateka” organizētās 
Iedzīvotāju darbnīcas pagas­
tos. Arī šī ir reize un vieta, kad 
nebūsim vienaldzīgi, kopīgi 
iezīmējot katra pagasta attīstības 
virzienus, izsakot savu viedok­
li un ierosinājumus. Plašāka 
informācija par darbnīcu no­
risi ievietota šajā izdevumā. 

Sarosījušies arī novada amat­
nieki,24.februārī kopā sanākot uz 
amatnieku biedrības dibināšanu. 

13. un 14.martā turēsim 
īkšķus par Gulbenes Tautas 
teātri, kas piedalīsies Vidzemes 
reģiona amatierteātru skatē 
„Gada izrāde 2014” Smiltenē. 
Žūrijas vērtējumam  - izrāde 
pēc Ivetas Krūmiņas stās­
tu motīviem „Mana Gaismas 
pils”, režisore Edīte Siļķēna.

Manas ielas pašā galā ir 
uzziedējušas pirmās snieg­
pulkstenītes. Tās, šķiet, šogad 
pasteigušās, jo pumpuri ir vāri un 
trausli. Taču saulīte tās samīļo un 
pasargā no asā vēja. Iespējams, ka 
arī mums vairāk jāmācas vienam 
otru pasargāt. Gaišu pavasari!

Nekustamā īpašuma izsole

Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Gulbenes novada  
dzimtsarakstu nodaļā

Gada pirmajā mēnesī Gul-
benes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 14 jaun
dzimušie un 32 miršanas gadī-
jumi, reģistrētas 4 laulības, t. 
sk.  1 Gulbenes katoļu baznīcā. 

Janvārī reģistrēta 8 meitenīšu 
dzimšana, viņas nosaucot šā­
dos vārdos: Diāna Ance, Sofija, 
Sabīne, Bernadete, Ieva, Laura, 
Gerda, Elīza. 6 zēniem doti šādi 
vārdi: Roberts, Emīls, Artuss, 
Lauris, Toms, Ronalds Martins.

 No visiem jaundzimuša­
jiem tikai 4 bērnu vecāki  
sastāv laulībā, 10 bērniem atzīta 

paternitāte, 7 reģistrētie mazuļi 
māmiņām ir pirmie bērni, 4 -  
otrie, 2- trešie, 1- ceturtais.

No janvārī reģistrētajām 
32 mirušajām personām 17 ir 
vīrieši, 15 sievietes. Vecumā līdz 
40 gadiem mirušas 3 sievietes, 
bet viena sieviete bija sasniegusi 
ļoti cienījamo vecumu – 100 ga­
dus. Visvairāk miruši Gulbenes 
pilsētas (15) un Stradu un Tirzas 
pagasta (katrā 3) iedzīvotāji.

No 8 laulības slēdzējiem 7 
ir Gulbenes novada iedzīvotā­
ji: 4 Daukstu pagasta, 2 Gul­
benes pilsētas, 1 Stradu pagasta 
iedzīvotājs, kā arī 1 Baltkrievijas 
pilsone. 7 laulātie stājušies 
laulībā pirmo reizi, 1 – atkārtoti. 

Gulbenes novada domes 2014.gada  
29.decembra  saistošie noteikumi Nr. 26
„Grozījumi Gulbenes novada 2013.
gada 31.oktobra saistošajos  
noteikumos Nr.25 „Gulbenes  
novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu.

IZDARĪT pašvaldības domes 2013.gada 31.oktobra noteikumos 
Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus: 

PAPILDINĀT ar 11.21.apakšpunktu šādā redakcijā “Starp­
institucionālo komisiju 7 cilvēku sastāvā”.

Gulbenes novada dome pār­
dod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

-Jaungulbenes pagastā ar 
nosaukumu “Ziedugravas”, 
kadastra numurs 5060 005 0067, 
kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5060 005 0067, 4,33 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 7000,00, nodrošinājums 
ir EUR 700,00. Izsole notiks 
2015.gada 12.martā plkst.10:00 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm­
pirkuma tiesību nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā no 
izsoles.

-Jaungulbenes pagastā 
ar nosaukumu “Struņķu 
lauki”, kadastra numurs 5060 
002 0163, kas sastāv no vie­
nas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5060 002 0161, 
4,92 ha platībā, un uz tās eso­
šās mežaudzes 2,54 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 13000,00, nodrošinājums 
ir EUR 1300,00. Izsole notiks 
2015.gada 12.martā plkst.10:20 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm­
pirkuma tiesību nav. 2013.gada 
5.jūnijā starp Gulbenes novada 
domi un fizisku personu noslēgts 
iepriekšminētās zemes vienības 
daļas, 1,7 ha platībā, nomas 
līgums Nr.JA/9-7/13/92. Samak­
sa par nosolīto nekustamo īpašu­
mu veicama divu nedēļu laikā no 
izsoles.

Gulbenes novada dome pār­
dod atkārtotā atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli nekus­
tamo īpašumu:

-Viestura iela 29 – 5, Gul-
bene, Gulbenes novads, kadastra 

numurs 5001 900 0025, kas sas­
tāv no viena divistabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0276 001 005, 52,5 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 1360,00, nodrošinājums 
ir EUR 136,00. Izsole notiks 
2015.gada 12.martā plkst.10:40  
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm­
pirkuma tiesību nav. Objektu 
iespējams iegādāties ar tūlītēju 
samaksu vai slēdzot nomaksas 
pirkuma līgumu uz laiku līdz 
pieciem gadiem.

-Viestura iela 29 – 6, Gul-
bene, Gulbenes novads, ka­
dastra numurs 5001 900 0158, 
kas sastāv no viena dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0276 001 006, 31,3 m2 platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 720,00, nodrošinājums ir 
EUR 72,00. Izsole notiks 2015.
gada 12.martā plkst.11:00 Gul­
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Objektu iespējams 
iegādāties ar tūlītēju samaksu vai 
slēdzot nomaksas pirkuma līgu­
mu uz laiku līdz pieciem gadiem.

Iepazīties ar izsoļu notei­
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoļu noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no­
vada domē, Ābeļu ielā 2, Gul­
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die­
nu līdz 2015.gada 11.martam 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap­
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis­
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Aicina parādniekus 
norēķināties par  
saņemtajiem pakalpojumiem
SIA “ Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” informē, 
ka šobrīd strauji palielinās to 
pacientu skaits, kuri izrakstās 
no slimnīcas, nenorēķinoties 
par valsts noteiktajām pacien­
tu iemaksām un līdzmaksāju­
miem. Informējam, ka parād­
nieki, kuri nenorēķināsies par 
saņemtajiem pakalpojumiem 
līdz 28.februārim, tiks reģistrēti 
parādnieku reģistrā. Tas nākot­
nē var radīt salīdzinoši lielas 
neērtības: nespēja noformēt uz 
sava vārda ne kustamo, ne nekus­
tamo īpašumu, liegta iespēja no­
formēt un iegūt īstermiņa un ilg­
termiņa kredītus u.c.  

Pret personām, kas savlaicī­
gi nenokārtos parādsaistības ar  
„Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienību” un nemeklēs risinā­
jumu parādsaistību atmaksāša­
nai, tuvākajā laikā tiks ierosināta 
tiesvedība. Tiesvedība tiks iero­

sināta pret negodprātīgākajiem 
un lielākajiem parādniekiem, kā 
arī informācija tiks publiskota 
vietējā presē un pašvaldību izde­
vumos.

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” aici­
na personas, kurām ir parāds 
pret SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”,  nokār­
tot parādsaistības, samaksājot 
Balvu vai Gulbenes slimnīcu 
kasēs  -  darba laiks no 8:00 līdz 
16:00. Tiek  piedāvāta iespē­
ja norēķināties arī ar karti: AS 
“Citadele banka” konta Nr. 
LV25PARX0004510420003 
vai AS “SEB banka” konta Nr. 
LV54UNLA0050015141773. 

Informējam, ka ne­
pieciešamības gadījumā ir iespē­
ja sastādīt individuālo parāda 
atmaksas grafiku par saņemta­
jiem un neapmaksātajiem pa­
kalpojumiem. Par savu parādu 
var interesēties, zvanot galve­
najai grāmatvedei pa tālruni 
64473713.

LAD  jāiesniedz lauku  
bloku precizējumi
Kristīne Ilgaža,  
LAD Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja

No šā gada 2. februāra 
Lauku atbalsta dienests (LAD) 
LAD lauku bloku kartē ir pub-
licējis ainavu elementus (koku, 
krūmu grupas un dīķus). Lauk­
saimnieki tiek aicināti pārskatīt 
šos LAD iezīmētos elementus 
un iesniegt precizējumus, ja tādi 
ir nepieciešami. Ir iespējams 
pievienot arī jaunus ainavu ele­
mentus. Lai precizētu vai iezīmē­
tu jaunus ainavu elementus, ir 
jāiesniedz bloku precizēšanas 
pieteikums LAD E-Pieteikšanās 
sistēmā (EPS). Gala termiņš 
bloku precizēšanas pieteiku­
mu iesniegšanai ir 2015.gada ir 
1.aprīlis.

LAD vērš lauksaimnieku 
uzmanību uz to, ka tikai ar ai­
navu elementiem ir grūti izpildīt 
prasību par ENP izveidošanu 
un/vai uzturēšanu, tāpēc katram 
lauksaimniekam ir jāizvērtē tas, 
kas vēl ir saimniecībā jāpaveic, 
lai tiktu ievērotas zaļināšanas 
prasības. Lai lauksaimniekiem 

sniegtu atbalstu zaļināšanas 
prasību ievērošanai, LAD ir 
sagatavojis īpašu Zaļināšanas 
kalkulatoru, ko ir iespējams iz­
mantot, lai veiktu aprēķinus par 
savu saimniecību. 

LAD atgādina, ka lai 2015. 
gadā saņemtu platību maksāju­
mus pilnā apjomā, ir jāievēro 
zaļināšanas prasības. Tās jāievēro 
saimniecībās, kurās aramzemes 
platība ir vismaz 10 ha.

Plašāka informācija par 
zaļināšanas prasībām ir lasā­
ma LAD mājaslapā izvēlnē 
„Zaļināšana”, kur var noskai­
drot to, kas jāievēro katram 
lauksaimniekam, lai 2015.gadā 
platību maksājumus saņemtu 
pilnā apmērā, kā arī ir publicēta 
informācija par izņēmuma gadī­
jumiem, kuros minētās prasības 
nav jāievēro. 

Tiem lauksaimniekiem, ku­
riem būs jāievēro zaļināšanas 
prasības, uz platību maksāju­
miem būs jāpiesakās elektro­
niski, tāpēc LAD aicina lauk­
saimniekus jau tagad kļūt par 
LAD Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmas klientiem.

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka pienākumu 
izpildītājs

Pašvaldības policija no 
2015.gada 12.janvāra līdz 
12.februārim sastādījusi 10 
administratīvo pārkāpu-
mu protokolus: smēķēšana 
neatļautā vietā (nepilngadīgās 
personas) – 4, par dzīvesvietas 
nedeklarēšanu – 2, par tabakas 
izstrādājumu nodošanu nepiln­
gadīgā rīcībā – 1, par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā reibu­
ma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu – 1, būvniecības noteiku­
mu pārkāpums – 1, par dzīvnie­
ku turēšanas prasību pārkāpšanu 
– 1. 

Pavisam reģistrēta informāci­
ja – 15: personas alkohola reibu­

ma stāvoklī sabiedriskā vietā – 4, 
mutvārdu aizrādījumi – 8, perso­
nas nogādātas dzīvesvietā – 3. 

Vēl sastādīti 4 adminis­
tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdzek­
ļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). Dzīvesvie­
tā nogādātas 8 personas, kuras 
dažādu iemeslu dēļ nevarē­
ja patstāvīgi pārvietoties. Vēl 
pašvaldības policija 3 gadīju­
mos sniedza palīdzību dažādām 
pašvaldības/valsts iestādēm.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap­
draudējumu Jūs variet ziņot zva­
not pa tālruni: 29297818. 

Mums IR svarīga Jūsu drošī­
ba!

Ēnu dienā
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Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Ceļojumā tiekas seniori, apmācītāji, 
brīvprātīgie un organizācijas

19.februārī Gulbenes no-
vada jauniešu centrā „Bāze” 
pulcējās dažādas interešu gru-
pas, lai piedalītos starptau-
tiskā projekta „Senior Pass” 
vietējā izvērtēšanas seminārā  
„Ceļojums”. 

Šo kopā būšanas stundu lai­
kā sanākušie tika iepazīstināti 
ar projekta ideju, ar izveidoto 
apmācību programmu senioriem 
bezdarbniekiem, kura sevī ietver 
četrus etapus – 1) pašizaugs­
mes nodarbības; 2) datorap­
mācības un e-portfolio izveidi; 
3) brīvprātīgo darbu; 4) savu 
zināšanu nodošanu tālāk.

Projekta koordinatore Anita 
Birzniece stāsta, ka semināra lai­
kā valdīja patīkama gaisotne un 
bija jūtama saliedētība. 

„Esam gandarīti par paveik­
to. Svarīgi ir tas, ka izveidotā ap­
mācību programma ir patiešām 
noderīga. To pierāda seniori, kuri 
piedalījās šajā projektā. Viņi ir 
kļuvuši atvērtāki, sabiedriskāki, 
ir motivācija turpināt darboties, 
iet tālāk. Katrs no viņiem ir iz­
veidojis savu e-portfolio, kas ir 
unikāla lieta Latvijā,” piebilst 
A.Birzniece.

Ar saviem pieredzes stāstiem 
pasākumā dalījās seniore Rasma 
Nicmane no Rankas, datorap­
mācību vadītāja Ieva Kalniņa, 
Gulbenes veco ļaužu dzīvojamās 
mājas pārvaldniece Gita Gor­
benko, kas uzņēma seniorus pie 
sevis, kā arī Dailis Kadils, kurš 
pats darbojas kā brīvprātīgais 
dažādās aktivitātēs un ir ieguvis 
„Gada brīvprātīgais 2014” apbal­
vojumu.

„Pasākums tiešām izvērtās 
ļoti draudzīgā gaisotnē. Gan pro­
jekta dalībnieki - seniori, gan 
iesaistītie, gan arī ar projektu 
nesaistītie cilvēki brīvi dalījās ar 
savām idejām, ierosinājumiem. 
Savukārt diskusija tika organi­
zēta ar “Pasaules kafejnīca”  
metodoloģiju, kas dalībniekiem 

deva iespēju izteikt domas, iero­
sinājumus, idejas, rekomendāci­
jas par 4 tēmām:

•dažādu paaudžu līdzdalības 
formas;

•efektīvas mācīšanas un 
mācīšanās;

•zināšanu un pieredzes 
nodošana, saņemšana;

•filozofiskais jautājums - kas 
nepieciešams, lai cilvēks jus­
tos labi - rosināja dalībniekus 
aizdomāties par tām atbalsta 
sistēmām, kas ikdienā ir vai nav 
pieejamas cilvēkam (arī darba 
meklētājam),” par piedzīvoto 
seminārā stāsta Ieva Garjāne, 
projekta apmācību vadītāja.

 „Mani ļoti iedvesmoja  
Rasmas Nicmanes stāsts. At­
ceros, kad viņa nāca uz kur­
siem „Austrumvidzemē”. Tagad 
Rasma ir pavisam cits cilvēks – 
laimīga, apmierināta ar savu dzī­
vi, atvērta jauniem notikumiem. 
Arī es pati labprāt piedalītos 
šādās apmācībās. Noteikti sev iz­
veidošu e-portfolio un ieteikšu to 
izdarīt arī kolēģiem! Lai gan bez­
darbnieku apmācībās mēs izman­
tojam valstī noteiktu standart­
programmu, domāju, ka nākotnē 
apmācībās varētu ieintegrēt arī 
labās „Senior Pass” idejas,” stās­
ta Aija Kalēja, mācību centra 
„Austrumvidzeme” pārstāve.

Semināra laikā tika gūtas 
vairākas atziņas:

•cilvēkiem nepieciešams 

dalīties;
•tikai caur sarunu (joprojām) 

ir iespējams radīt piederību - tē­
mai, aktuālas problēmas risināša­
nai, videi u.c.;

•seniors - ir brīnišķīgs sta­
tuss! Pasākuma laikā 2 cilvēki, 
kas bija vecumā līdz 50 gadiem 
izteica nožēlu, ka vēl nav šajā 
vecumā, lai saņemtu tādu uz­
manību, mācīšanās iespējas utt.

•paaudzes nav dalāmas. Dalā­
mas ir attieksmes.

10.martā plkst.11:00 Gul­
benes kultūras centrā norisināsies 
starptautiskā atklātā diskusija 
“Pieaugušo un bezdarbnieku 
apmācību efektivitāte Eiropā un 
Latvijā”. Tajā piedalīsies arī pro­
jekta partneri no Francijas, An­
glijas, Vācijas un Itālijas. Laipni 
aicināti piedalīties!

„Senior Pass” ir starptau-
tisks projekts, kura ietvaros 
partneri no Francijas, Vācijas, 
Anglijas, Spānijas un Latvijas 
izstrādā, aprobē un salīdzina 
apmācību programmu senioru 
apmācībai.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro-
grammas Grundtvig daudzpusē-
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846-LLP-1-2012-1-FR-
GRUNDTVIG-GMP.

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Foto: Sindija Širaka

Pabeigta Vecgulbenes 
muižas klēts renovācija

Dace Kurša,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

26.februārī ekspluatācijā 
tiks nodota Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja 
klēts, kuras uzlabošanas dar-
bus projekta „Vecgulbenes 
muižas klēts – lauku mantoju-
ma glabātāja” ietvaros  Gul-
benes novada dome sadarbībā 
ar muzeju aizsāka 2013.gada 
1.decembrī.

Projekta mērķis ir veicināt 
lauku kultūrvēsturiskā man­
tojuma uzglabāšanas un eks­
ponēšanas kvalitāti un izman­
tošanu muzejpedagoģisko 
programmu realizācijā, piln­
veidojot Gulbenes novada vēs­
tures un mākslas muzeja atklātā 
krājuma glabātavu „Klēts”.

Ēkā ir veikti renovācijas dar­
bi, ierīkojot apkures un ventilāci­
jas sistēmu, sanitāro mezglu. 
Veikti ēkas apkārtnes labiekār­
tošanas darbi, tai skaitā ierīkots 
āra apgaismojums un atpūtas 
zona. 

Bez tam ēkā ir veikta jum­
ta konstrukciju renovācija, ne­
pieciešamajās vietās protezējot 
koka daļas. Jumta plakņu iekšējā 
virsmā izveidots dēļu klājs, lai 
otrā stāva līmenī būtu iespējams 
eksponēt muzeja krājumu. 

 Izgatavota rokas dzirnavu 
replika un restaurēti 4 metāla 
darba rīki, kuri tikuši plaši iz­
mantoti meža darbos, un trūks­
tošās detaļas virvju vijamajam 
ratam un vijamajam aparātam, 
lai pilnasinīgi realizētu muzej­
pedagoģisko programmu „Lins 
latvju sētā un Klēts”. 

Projekts īstenots Eiropas Sa
vienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
pasākuma „Lauku mantojuma 
saglabāšana un atjaunošana” 
aktivitātes „Muzeju darbības at-
tīstība” ietvaros. Projekta Nr.13-
07-L32300-000020.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir EUR 106471.39, kuras 
100% apmērā ir programmas fi-
nansējums. Projekta neattiecināmās 
izmaksas sedz Gulbenes novada 
pašvaldība.

Muzejā atklāj “Mākslas 
šūpuli”

24.februārī Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas 
muzejā tika atklāta Pētera 
Postaža 75 gadu jubilejas 
izstāde „Mākslas šūpulis”, kas 
būs skatāma līdz 22.martam. 

Mākslinieks dzimis 1940. 
gada 24.februārī Jelgavā. 
Bērnībā pāris gadus dzīvojis 
Jaungulbenē, kur viņa tēvs bijis 
skolotājs. Neilgs laiks, bet spilg­
ti palicis mākslinieka atmiņā. 
„Jaungulbene ir mans „mākslas 
šūpulis”, saka Pēteris Postažs. 
Interese par mākslu Pēterim 
Postažam radusies jau pirmajā 

klasē, kad tika zīmēts vienmēr 
un visur. Pirmais profesionālais 
pedagogs ir izcilais latviešu tēl­
nieks - jaungulbenietis Indulis 
Ranka, kurš arī iesaka turpināt 
mācības Jāņa Rozentāla Māks­
las vidusskolā. Vēlāk mācības 
turpinājis Mākslas akadēmijā un 
zināšanas papildinājis Pēterbur­
gas Mākslas akadēmijā un Talli­
nas Mākslas institūtā. Latvijas 
Mākslinieku savienības biedrs. 
Piedalījies izstādēs ne tikai Lat­
vijā, bet arī Lietuvā, Krievijā, 
Somijā, Zviedrijā, Itālijā, Vācijā 
un Austrijā.    
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Biedrība „Sateka”rīko Gulbenes novada 
1. iedzīvotāju forumu

Kas ir iedzīvotāju forums? 
Iedzīvotāju forums ir iedzīvotā­
ju saiets, kura laikā iedzīvotā­
ji sanāk kopā, vērtē pagasta, 
novada un savas dzīves vides 
kvalitāti, pieņem lēmumus par 
izmaiņām, ko vēlas piepildīt jau 
tuvākajā nākotnē un vienojas 
par to, ko un kādā veidā varētu 
pašu spēkiem mainīt un izdarīt. 
Iedzīvotāju foruma mērķis ir 
iedibināt konkrētā novada un 
apkaimes iedzīvotāju līdzdalības 
tradīcijas vietējās attīstības 
plānošanā un plānotā īstenošanā, 
attīstot sadarbību starp dažādām 
sabiedrības grupām un sektoriem 
– pašvaldību, nevalstiskajām or­
ganizācijām un uzņēmējiem. Tā 
rīkošanā tiek iesaistīti pārstāvji 
no visām vietējās sabiedrības 
grupām, visas aktivitātes tiek 
īstenotas brīvprātīgi, balstoties 
uz pašu iedzīvotāju interesi un 
iniciatīvu.

Galvenie iemesli iedzīvotā-
ju foruma rīkošanai ir:

-tas ir viens no iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšanas mode­
ļiem, lai paši uzņemtos iniciatīvu 

un uzlabotu savas dzīves kva­
litāti papildus tam, ko piedāvā 
pašvaldība;

-tas ir veids, kā iedzīvotāji, 
NVO, pašvaldība un uzņēmēji 
var sadarboties;

-tas veicina uz inovatīvu, ra­
došu un nestandarta pieeju mek­
lēšanu problēmu risināšanā;

-tas kalpo kā efektīvs veids 
sabiedrības viedokļa apzināša­
nai;

-iedzīvotāji veido darba gru­
pas, lai īstenotu pašu izvirzītās 
svarīgākās prioritātes vai problē­
mas;

-tā rezultāti dod ilgtermiņa 
ietekmi vietējās sabiedrības at­
tīstībai kopumā;

-tas veicina iedzīvotājus ie­
saistīties vietējā labdarībā, zie­
dojot laiku, naudu, zināšanas un 
citus  resursus vietēji svarīgu 
mērķu sasniegšanā.

Foruma uzdevumi ir:
-apzināt apkaimes stiprās un 

vājās puses, problēmas un at­
tīstības prioritātes;

-panākt vienošanos dažādu 
sabiedrības grupu starpā par 

problēmu risinājumiem;
-izveidot darba grupas iesais­

tot vietējās sabiedrības pārstāv­
jus, lai panāktu problēmu risi­
nājumus- realizētu konkrētus 
projektus, aktivitātes.

Iedzīvotāji, esiet aktīvi un 
piedalieties sava pagasta ap­
kaimes darbnīcās, jo no mums 
pašiem ir atkarīgs, kādu mēs 
kopā veidosim savu ciemu, pa­
gastu un  novadu!

Gulbenes novada 1. 
iedzīvotāju forums notiks 2015. 
gada 8.aprīlī plkst. 10:00, Gul­
benes kultūras centrā, O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenē, kurā piedalīsies 
Gulbenes novada iedzīvotāji.

Gulbenes novada 1.Iedzīvotā­
ju foruma darbs tiks organizēts 
darba grupās, lai, radoši strādājot, 
kopīgi spētu atrast pēc iespējas 
vairāk oriģinālu risinājumu ak­
tuālām problēmām. Aicinām kat­
ru, kuram ir idejas un vēlme dar­
boties, piedalīties, kopīgi domāt 
par to, kā uzlabot sociālo situā­
ciju novadā, kāda ir pašvaldības, 
uzņēmēju un NVO sadarbība, kā­
das ir izglītības iespējas novadā, 
kā novadā attīstās uzņēmējdarbī­
ba, kas jauns ir kultūras, sporta 
un atpūtas jomā, kādas iespējas ir 
jauniešiem novadā, kā organizēt 
viņu brīvā laika saturīgāku pa­
vadīšanu, kas risināms vides un 
drošības jomā, tūrisma attīstības 
iespējas novadā.

Iedzīvotāju foruma 
noslēgumā dalībniekus ie­
priecinās neliels muzikāls 
priekšnesums. 

Biedrība „SATEKA” īsteno 
Borisa un Ināras Teterevu fon­
da apstiprināto projektu: „Ap­
kaimes darbnīcas un iedzīvotāju 
forums Gulbenes novadā”.

Paaudžu solidaritāte jeb 
starppaaudžu attiecības
Elīna Nagle

Latvijā, tāpat kā citās Ei-
ropas valstīs, ievērojami pieaug 
gados veco cilvēku skaits. Pirms 
vairākiem gadu simtiem pret 
dzimtas vecajiem cilvēkiem at­
tiecās ar lielu cieņu. Tikai dzim­
tas vecākie zināja senču gudrības, 
kas dzimtai palīdzēja izdzīvot. 
Viņi prata pareģot laiku, tāpēc 
zināja, kad sēt un novākt ražu, kā 
sagādāt un uzglabāt pārtiku, kā 
arī  kā dziedināt sasirgušos.  Arī 
dzīvnieku pasaulē ir pierādīts, 
ka, piemēram, ziloņu baram klā­
jas ļoti grūti, kad iet bojā gados 
raženākie, jo viņi prata “izbarot” 
visu baru grūtos laikos. 

Mūsdienās vecie cilvēki 
lielākoties tiek uztverti kā ap­
grūtinājums  pensiju, veselības 
un aprūpes sistēmu dēļ. Tomēr 
mēs visi vēlamies būt vajadzīgi, 
novērtēti un cienīti. Sabiedrības 
novecošanās turpinās, tāpēc ir 
svarīgi par to aizdomāties un 
mainīt sabiedrības viedokli, 
mācīt cienīt dažādību, respektēt 
vienam otru. Katra sabiedrības 
grupa dod sabiedrībai kādu iegu­
vumu – tai ir savas priekšrocības 
un zināšanas. Piemēram, jaunieši 
šobrīd ir ļoti zinoši moderna­

jās tehnoloģijās, kas ir sarežģīti 
vecākai paaudzei, bet vecākā 
paudze var dalīties savā dzīves 
laikā uzkrātajā pieredzē un 
zināšanās, kas palīdz jaunajiem 
atgriezties pie savām saknēm. 

Paaudžu sadarbība ir iespēja­
ma, un tā ir pat ļoti interesanta. 
To pierāda šeit pat mūsu novadā 
notiekošā ilglaicīgā sadarbība, 
kas aizsākās starp Gulbenes vi­
dusskolas bērniem, pedagogiem 
un Gulbenes pilsētas aktīvajām 
omītēm, un šogad iesaista arī ci­
tus Gulbenes novada pagastus. 

Mēs visi pasaulē esam ar 
kādu mērķi. Veidosim cieņpilnas 
attiecības! 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Pro-
jekts „Globālās izglītības sabie-
drības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Projekta ietvaros Tirzā 
mācās un pilnveidojas

Iveta Ziepniece,
projekta koordinatore biedrībā 
“KāpNes”

Biedrība „KāpNes” Tirzas 
pagastā jau otro gadu pulci­
na pieaugušos interesentus, lai 
neformālās mācībās iegūtu vai 
uzlabotu angļu valodas un da­
torprasmes, kā arī gūtu motivā­
ciju jauniem izaicinājumiem un 
iespējām darba tirgū. Aktivitātes 
notiek ES Mūžizglītības pro­
grammas GRUNDTVIG projek­
ta „Long life learning a key to 
employability for the disadvan­
taged” ietvaros. Projekta, kuras 
koordinators ir organizācija no 
Rumānijas, bet partneri ir no 
Turcijas, Itālijas, Polijas, Grieķi­
jas, Nīderlandes, Spānijas un 
Latvijas, ietvaros tiek organizē­
tas apmācības visās partnervals­
tīs. Tiekoties starptautiskajās 
sanāksmēs kādā no partnervals­
tīm, apmaināmies ar viedokļiem 
un dalāmies ar metodiskajiem 
materiāliem, kas izstrādāti pro­
jekta gaitā.

Janvāra izskaņā biedrības 
projekta darba grupas pārstāves 
Svetlana, Anete un Ausma 
piedalījās projekta partneru 

starptautiskajā sanāksmē Sicīlijā. 
Šeit projekta mērķgrupas jau­
nieši no Rumānijas un Spānijas 
demonstrēja angļu valodas, da­
torprasmes un CV rakstīšanas  
prasmes, ko bija uzlabojuši šajā 
projektā.

Itālijas un Turcijas projektu 
grupa iepazīstināja ar situāciju 
darba tirgū, notika diskusijas par 
līdzīgo un atšķirīgo, viedokļu ap­
maiņa par situācijas risināšanas 
iespējām. Sanāksmes dalībnieki 
viesojās  itāļu partneru Karols 
Jozefs Vojtilas vārdā nosauktajā 
arodskolā, kura darbojas projek­
tā, veicinot sociāli apdraudēto 
jauniešu integrēšanu un profesi­
ju apgūšanu. Dalībnieki baudīja 
Katanjas pilsētas arhitektūru un 
kultūrvēsturi, iepazinās ar ak­
tuālām  tendencēm uzņēmējdar­
bības vidē – park smart, “zaļās 
enerģijas” ieguve, izmantojot 
Saules baterijas.

Šo projektu atbalsta Eiropas 
Komisija. Par publikāciju saturu 
atbildīgs tās izdevējs – biedrība 
“KāpNes”. Tā neatspoguļo Eiropas 
Komisijas vai VIAA viedokli un tās 
nav nekādā veidā par to atbildīgas.

 
 

                                                        
 
Apkaimes darbnīcas notiks: 

Gulbenes pilsētas 
apkaimes darbnīca 

26.02.2015. 11:00 Ābeļu ielā 2, 3.stāva 
zāle, Gulbene 

Beļavas pagasta 
apkaimes darbnīca 

03.03.2015. 11:00 Beļavas pagasta Tautas 
nams 

Daukstu pagasta 
apkaimes darbnīca 

05.03.2015. 11:00 Staru kultūras nams 

Druvienas pagasta 
apkaimes darbnīca 

10.03.2015. 15:00 Druvienas pamatskolas 
zāle 

Galgauskas pagasta 
apkaimes darbnīca 

12.03.2015. 11:00 Galgauskas kultūras 
nams 

Litenes pagasta 
apkaimes darbnīca 

17.03.2015. 17:30 Litenes pagasta Tautas 
nama mazā zāle 

Stradu pagasta 
apkaimes darbnīca 

19.03.2015. 17:30 Stāķu pamatskolas aktu 
zāle 

Jaungulbenes 
pagasta apkaimes 
darbnīca 

24.03.2015. 17:30 Jaungulbenes tautas 
nams 

Lizuma pagasta 
apkaimes darbnīca 

26.03.2015. 17:30 Lizuma kultūras nams 

Stāmerienas pagasta 
apkaimes darbnīca 

31.03.2015. 15:00 Stāmerienas pagasta 
pārvaldes zāle 

Lejasciema pagasta 
apkaimes darbnīca 

01.04.2015. 17:30 Lejasciema kultūras 
nams 

 Gūst jaunas prasmes mūžizglītības  
projektu ietvaros
Diāna Šķēla,  
Stāķu attīstības biedrības valdes 
priekšsēdētāja

Jaunu, mūsdienīgu prasmju 
apguve ir kļuvusi pieprasīta, jo 
strauji attīstās tehnoloģijas, to 
digitālās iespējas. Stāķu pamat­
skolā janvārī un februārī Stradu 
pagasta iedzīvotāji papildināja 
savas angļu valodas un datorlie­
totāja prasmes mūžizglītības  
projekta “Apmācību cikls angļu 
valodā, datorprasmēs” ietvaros. 

Projektu finansēja Gulbenes 
novada dome. Viens no projek­
ta mērķiem bija mūžizglītības 
iespēju paplašināšana Stradu pa­
gastā, veicinot cilvēku konkurēt­
spēju darba tirgū.

Interesenti apmeklēja angļu 
valodas,  datoru pielietojuma 
nodarbības, mācījās sazināties 
angļu valodā,  guva jaunas 
zināšanas prezentāciju veidošanā 
dažādās platformās, videopre­
zentācijas veidošanā, video un 
fotogrāfiju apstrādē, kā arī darbā 

ar dažādiem objektiem teksta lie­
totnēs. 

Dalībnieki nodarbību 
noslēguma prezentācijas pasā­
kumā demonstrēja pašu radī­
tos projektus, pateicās savām 
pasniedzējām Dacei Vilkai un 
Dacei Kļavai,  paužot  gandarī­
jumu par iegūtajām prasmēm, 
demonstrēja pašu radītos projek­
tus. 

Paldies projekta atbalstītā­
jiem – Gulbenes novada domei, 
Stradu pagasta pārvaldei, Stāķu 
pamatskolai. 

Druvienas pagastā pabeigta  
ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcija
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. akti
vitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotā-
ju skaitu līdz 2000” ietvaros, 
Druvienas pagastā tiek īstenots 

projekts „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība Gul­
benes novada Druvienas pa­
gasta Druvienas ciemā” (ID 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/057/018). Projekta re­
alizācijas termiņš ir no 2013.
gada 4.septembra līdz 2015.gada 
3.jūlijam.

Projekta kopējais budžets ir 
EUR 571 868,09. ERAF līdzfi­
nansējums projektam ir EUR 401 
725,52 jeb 85% no attiecināma­
jām izmaksām, bet Gulbenes no­

vada pašvaldības līdzfinansējums 
projektam ir EUR 170 142,57.

2014.gada nogalē projek­
tā pabeigti būvniecības darbi: 
būvniecību veica SIA “Siltum­
komforts”, būvuzraudzību no­
drošināja SIA “Sistēmeksperts”, 
tehniskā projekta izstrādi veica 
un autoruzraudzību būvniecības 
darbiem nodrošināja SIA „C pro­
jekti”.  

Projekta ietvaros Gulbenes 
novada Druvienas pagasta Dru­
vienas ciemā rekonstruēts artē­

ziskais urbums,  izbūvēta jauna 
ūdens atdzelžošanas stacija, re­
konstruēti esošie ūdensapgādes 
tīkli (2,218 km), tamponēti trīs 
esošie dziļurbumi, izbūvētas jau­
nas bioloģiskās attīrīšanas iekār­
tas, veikta esošo kanalizācijas 
tīklu rekonstrukcija (141,1 m).

Projekta rezultātā Druvie­
nas ciemā uzlabota dzeramā 

ūdens kvalitāte un samazināts 
ar notekūdeņiem vidē ienestais 
piesārņojums, kā arī kopumā 
uzlaboti ūdenssaimniecības pa­
kalpojumi iedzīvotājiem.
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Lēmumi jāpieņem, sekojot līdzi laikam
ArnisŠķēls,  
Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

Jau vairākus gadus iepriekš 
bija skaidrs, ka nelabvēlīgā de-
mogrāfiskā situācija būs par 
pamatu straujam skolēnu skai-
ta samazinājumam gan lauku, 
gan pilsētas skolās, kas ietek-
mēs arī skolu pastāvēšanu. 

Jau 2010.gadā tika apstiprinā­
tas „Vispārējās izglītības iestāžu 
tīkla optimizācijas pamatnos­
tādnes Gulbenes novadā 2011. – 
2015.gadam”, kurās ir paredzētas 
iespējamās skolu tīkla izmaiņas, 
tai skaitā arī Gulbenes pilsētā. 

Gulbenes novada dome (turp­
māk – dome) 2011.gadā nepie­
tiekamā skolēnu skaita dēļ slēdza 
Siltāju pamatskolu, bet 2012.
gadā – Ozolkalna pamatskolu. 
Tie bija neizbēgami lēmumi, jo 
pretējā gadījumā jau pagājušajā 
gadā pietrūktu naudas novada 
pedagogu algām.

Gulbenes pilsētu skar tās 
pašas problēmas, kuras aktuālas 
arī lauku skolās, līdz ar to, lai 
veidotu optimālu skolu tīklu 
Gulbenes pilsētā ar spēcīgām, 
uz attīstību vērstām skolām, 
Gulbenes novada dome 2015.
gada 29.janvāra sēdē pieņēma 
vairākus svarīgus lēmumus, kas 
turpmāk skars Gulbenes pilsētas 
skolu darbību.

Tika nolemts likvidēt Gul­
benes Bērzu sākumskolu, to 
pievienojot Gulbenes vidus­
skolai (turpmāk – vidussko­
la), kuru pakāpeniski (ar 2017.
gada 1.augustu) reorganizēs par 
Gulbenes sākumskolu. Iepriekš 
minētie lēmumi tika pieņemti 
pēc vairākkārtējām diskusijām 
ar visām iesaistītajām pusēm 
ievērojot vairākus apsvērumus:

•Vidusskolas (10.–12.kl.) 
posmā strauji samazinājies 
skolēnu skaits:

2012./2013.m.g. – 72 skolēni;
2013./2014.m.g. – 52 skolēni;
2014./2015.m.g. – 43 skolēni.
•Pastāvēja attīstību neveici­

noša konkurence 7.-9.kl. kom­
plektēšanā starp blakus esošo 
vidusskolu un Gulbenes novada 
valsts ģimnāziju (turpmāk – 
ģimnāzija). Nodrošinot Gul­
benes sākumskolas izveidošanu, 
tiek radīti visi priekšnoteikumi 
tālākai ģimnāzijas attīstībai. 

•Gulbenes Bērzu sākumskolā 

pēdējos gados samazinās skolēnu 
skaits, kas turpmāk varētu ap­
grūtināt izglītības programmas 
kvalitatīvu īstenošanu: 

2 0 1 3 . / 2 0 1 4 . m . g . – 1 9 1 
skolēns,

2 0 1 4 . / 2 0 1 5 . m . g . – 1 5 9 
skolēni.

•Tiek nodrošināts izmaksu 
ietaupījums (vairāk kā EUR 40 
000) Gulbenes izglītības iestāžu 
uzturēšanai, kas bija galvenais 
nosacījums no valsts puses, 
lai saņemtu finansējumu Gul­
benes novada valsts ģimnāzijas 
piebūves pabeigšanai projek­
ta „Nacionālas un reģionālas 
nozīmes centru izaugsmes 
veicināšana līdzsvarotai valsts 
attīstībai” ietvaros.

•Apvienojot Gulbenes Bērzu 
sākumskolu un vidusskolu, ar 
2017.gadu Gulbenes pilsētā tiek 
izveidota moderna un perspek­
tīva sākumskola ar mūsdienīgu 
mācību un fizisko vidi un atbils­
tošu infrastruktūru.

•Tikai ar sakārtotu un pers­
pektīvu skolu tīkla izveidi 
pašvaldībai ir iespējams pre­
tendēt uz ES struktūrfondu līdze­
kļiem (sākot no 2016.gada) skolu 
materiāli tehniskās bāzes un  in­
frastruktūras uzlabošanā. Pilsētā 
tas būs paveikts.

Pieņemto lēmumu rezultātā 
Gulbenes pilsētā tiek veidoti divi 
spēcīgi vispārējās izglītības cen­
tri: viens uz ģimnāzijas un jauniz­
veidotās Gulbenes sākumskolas 
bāzes, otrs – uz Gulbenes 2.vi­
dusskolas un Gulbenes vakara 
(maiņu) vidusskolas bāzes. Līdz 
ar to Gulbenes pilsētā skolēniem 
netiek atņemtas izvēles iespējas 
vispārējās pamatizglītības un arī 
vidējās izglītības programmu ap­
gūšanai no 1. – 12.klasei. 

Domes pieņemtie lēmumi 
ir risinājumi ilgtermiņā, lai 
izglītības finansēšanas modeļu 
maiņa, valdības lēmumi 
izglītības jomā nekādā veidā 
nevarētu ietekmēt skolu dar­
bības kvalitāti, jo mūsu skolās 
būs pietiekams skolēnu skaits, 
kvalitatīvs pedagogu sastāvs un 
pašvaldības atbalsts. Svarīgākais 
arguments iepriekš minētajām 
skolu tīkla izmainām nebija 
pašvaldības budžeta līdzekļu 
ekonomija, bet gan radīt iespējas 
skolu tālākai attīstībai. Galvenais 
– lai atkal pēc neilga laika nebū­
tu jāatgriežas pie jautājuma par 

skolu tīklu pilsētā, lai turpmāk 
būtu stabilitāte un drošība par 
skolu pastāvēšanu. 

Tiekoties ar vidusskolas, 
Gulbenes Bērzu sākumskolas un 
ģimnāzijas vadību ir pārrunāti 
telpu izmantošanas jautājumi un 
problēmu te nav. Paredzēts, ka 
vidusskolas sākumskolas klases 
un Gulbenes Bērzu sākumsko­
las klases izvietosies esošajā vi­
dusskolas korpusā. Vidusskolas 
pamatskolas posma (8. un 9.kl.) 
un vidusskolas posma (11.kl. un 
12.kl.) klases varēs izvietoties 
ģimnāzijas telpās, kā arī izmantot 
vidusskolas kabinetus. 

Piemēram, ja pašreizējā Gul­
benes Bērzu sākumskolas 1.klase 
nākošajā mācību gadā kā 2.klase 
pāriet uz vidusskolu, tad skolē­
niem kopā ar savu klases audzi­
nātāju tiks nodrošināta klases 
telpa vidusskolā un viņi turpinās 
mācības tāpat kā līdz šim, pie 
tiem pašiem pedagogiem. 

Par 1.klases komplektēšanu. 
Lai nodrošinātu optimālu 
skolēnu skaitu vidusskolā un arī 
Gulbenes 2.vidusskolā, dome 
turpmāk uzņemamo skolēnu 
skaitu sākumskolas posmā gan 
Gulbenes vidusskolā, gan Gul­
benes 2.vidusskolā noteiks at­
bilstoši situācijai. Piemēram, 
nākošajā mācību gadā uzņema­
mo pirmklasnieku skaits Gul­
benes vidusskolā būs 68 skolēni, 
bet Gulbenes 2.vidusskolā – 48 
skolēni. 

Regulāri notiek un notiks 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas speciālistu tikšanās ar 
vidusskolas un Gulbenes Bērzu 
sākumskolas vadību, lai risinā­
tu jautājumus, kuri ir radušies 
skolu reorganizācijas rezultātā. 
Svarīgākais – lai jaunais mācību 
gads sāktos bez liekiem sarežģī­
jumiem.

Aizvainojumu, neizpratnes 
un vainīgo meklēšanas laiks 
un emocijas ir jānoliek malā 
un jāapzinās, ka gan esoša­
jai vidusskolai, gan topošajai 
Gulbenes sākumskolai, kā arī 
pārējām pilsētas skolām ir radī­
tas visas iespējas arī turpmāk 
īstenot izglītības programmas ar 
iespējami labākiem rezultātiem 
un panākumiem, ko mēs visi 
arī vēlamies. Un to var paveikt 
tikai kopā – sadarbojoties 
skolai, vecākiem, skolēniem un 
pašvaldībai.

Brīvprātīgā palīdzīgās  
rokas un jaunās idejas  
bibliotēkā

Sanita Jurkāne,
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada biblio
tēkā ir liela rosība, jo paralēli 
ikdienas darbiem bibliotekāri 
gatavo gada atskaites, raks-
ta jaunus projektus un plāno 
pasākumus. Arī brīvprātīgais 
no Baltkrievijas Maksims Smir­
novs palīdz gan praktiski, gan ar 
idejām. Viņš palīdz kārtot telpas 
pasākumiem, izvietot dekorāci­
jas, kārtot fotogrāfijas novadpēt­
niecības mapēs. Maksims devās 
arī mājas vizītē pie kādas gados 
vecākas bibliotēkas lasītājas, lai 
palīdzētu darbā ar datoru. 

Kopā ar citiem gulbeniešiem 
Maksims apmeklēja Eiropas 
Komisijas diskusiju ciklu “Dia­
logs ar iedzīvotājiem”, kas noti­
ka Rīgā.

Pagastu bibliotekāru semi­
nārā Maksims pastāstīja par 
modernām mācību metodēm in­
ternetā, demonstrēja vietnes, kur 
var apgūt angļu valodu ar dažā­
diem zināšanu līmeņiem, rādīja 
izglītības platformas, kurās ir 
pieejami bezmaksas tiešsaistes 
kursi par dažādām tēmām. Mājas 

Sporta ziņas
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

*7.februārī tika aizvadītas 
Gulbenes novada ziemas spor-
ta spēles. Komandu vērtējumā 
pirmo vietu izcīnīja Gulbenes 
pilsētas komanda. Otro vietu 
ieguva  Beļavas pagasta koman­
da, trešajā vietā Lizuma pagasta 
komanda.

Sacensību rezultāti pa sporta 
veidiem pieejami www.gulbene.
lv Sporta sadaļā rakstā „Gul­
benes novada ziemas sporta 
spēles 2015”.

*Novada volejbola čempio
nāts tuvojas izskaņai -  gan 
kungiem, gan dāmām vairs atli-
cis viens sabraukums. Kungiem 
līderpozīcijās nostabilizējušies 
lejasciemieši, jo viņi šosezon nav 
piedzīvojuši nevienu zaudējumu. 
Gulbenes komanda savukārt ir 

diezgan droši ierindojušies otrajā 
pozīcijā, bet  joprojām saglabājas 
cīņa par trešās vietas likteni, kas 
noskaidrosies 14.martā. 

Dāmu I līgā vadībā pašreiz 
atrodas Gulbene, kas astoņās 
spēlēs ir izcīnījušas septiņas uz­
varas. Otrajā pozīcijā ar piecām 
uzvarām un trīs zaudējumiem 
ierindojušās kaimiņu novada 
Madonas sporta skolas jaunietes, 
bet ar četrām uzvarētām spēlēm 
uz trešo vietu pretendē BJSS 98 
un BJSS “A”.

*Sacensību kalendārs:
14.martā Gulbenes novada 

čempionāts volejbolā vīriešiem, 
sievietēm I līgai

22.martā Gulbenes novada 
čempionāts volejbolā dāmu II 
līgai 

1.un 11.martā - slēpošanas 
sacensību seriāls “Baltās trases” 
(atkarībā no laika apstākļiem)

NVA aicina darba devējus
Nodarbinātības valsts 

aģentūra (NVA) arī šogad 
īsteno Jauniešu garantijas 
atbalsta pasākumu “Pirmā 
darba pieredze jaunietim” un 
aicina darba devējus - komer
santus, pašnodarbinātas per-
sonas, kā arī biedrības vai 
nodibinājumus -  piedāvāt dar-
ba vietas jauniešiem ar profe-
sionālo vai augstāko izglītību. 
Darba devējs, pieņemot darbā 
jaunieti, saņem Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) finansiālu atbalstu 

un gūst iespēju piesaistīt savam 
uzņēmumam jaunu, izglītotu 
un perspektīvu darbinieku. Šo­
gad Jauniešu garantijas atbalsta 
pasākumā “Pirmā darba pieredze 
jaunietim”  plānots izveidot 522 
darba vietas.

Detalizētāka informācija par 
Jauniešu garantijas atbalsta pasā­
kumu “Pirmā darba pieredze” 
izlasāma NVA interneta vietnē: 
http://www.nva.gov.lv/index
.?cid=433&mid=440&txt=3776.

lapa wikiHow (pieejama angļu, 
krievu u.c. valodās) ir praktisku 
padomu ceļvedis par nopietnām 
un ne tik nopietnām tēmām. 
Ļoti noderīga var būt videoklipu 
vietne YouTube, kur ir pieejams 
LED Talks – dažādu nozaru un 
tēmu ideju prezentēšana. 

Vēl viena interesanta aktivi­
tāte, ko piedāvā brīvprātīgais - ir 
lieliska iespēja praktizēt svešva­
lodas (angļu, krievu), spēlējot 
psiholoģisku lomu spēli Mafija. 
Spēles laikā dalībnieki komu­
nicē un mēģina starp miermīlīga­
jiem iedzīvotājiem atklāt mafijas 
pārstāvjus. 

Aicinām iedzīvotājus – se­
višķi skolēnus un jauniešus, iz­
mantot brīvprātīgā piedāvātās 
aktivitātes, sekojot līdzi piedāvā­
jumiem Gulbenes novada biblio­
tēkas mājas lapā un sociālajos 
tīklos. 

Projekts «UP!» Nr. 
2014-2-LV02-KA105-000299. Šis 
projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas jeb-
kuru iespējamo izlietojumu.

Dodas ēnot gan savējos, gan rīdziniekus
Ingrīda Vanaga,  
direktores vietniece  
ārpusklases darbā

Ēnu dienā, kas risinājās 
visā Latvijā, piedalījās arī 
22 Lejasciema vidusskolas 
skolēni. Kā katru gadu,  lielākā 
daļa skolēnu  devās uz  Rīgu, 
lai ēnotu Saeimas, Ministru ka­
bineta, aizsardzības struktūru, 
mācību iestāžu un citu uzņēmu­
mu darbiniekus. Taču vairāki 
skolēni izvēlējās būt „ēnas” arī 
sava pagasta un Gulbenes novada 
dažādu profesiju pārstāvjiem.

Kārlim  Kaminskim (pirmais no kreisās) bija lieliska iespēja 
ēnot NBS komandieri Raimondu Graubi

Toms Girnis  pie šefpavāra Aināra Volodka restorānā MUUSU
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DRUVIENAS PAGASTĀ 

RANKAS PAGASTĀ LITENES PAGASTĀ
Svētki Sniedziņam 

Ginta Ozoliņa,  
skolotāja

Kad beidzot esam sagaidī-
juši balto brīnumu- sniegu, 
varam priecāties un līksmot. 
Tas nekas, ka pūš vējš un auks­
tums kniebj vaigos, mēs, Litenes 
pirmsskolas izglītības  iestādes 
bērni un darbinieki, svinējām 
svētkus Sniedziņam. Atskanot 
salūtam un ovācijām, bērni varē­
ja sākt baudīt sniega priekus. Bet  
kas tas? No kupenas izlien Lā­
cis, Iztraucēts no ziemas miega. 
Skolotājas aicina Lāci un vecā­
kus pievienoties bērniem. 

Bērni ar krāsu karodziņu 
palīdzību  tiek sadalīti 4 darb­
nīcās – Zilie zīmē sniega gleznas, 
dzeltenie meklē pazudušos dār­
gumus sniegā, sarkanie- cep 
sniega kūkas un būvē torņus, 
zaļie – met sniega pikas grozos 
un meklē eglīšu mantiņas grupas 
laukumā.

Izpildot uzdevumu vienā 
darbnīcā, bērni dodas uz nāka­
mo, kamēr ir izstaigātas visas 
aktivitātes. Lācis aicina visus 
uz veiklības stafeti, kur visi 
stafetes posmi ir saistīti ar snie­
ga izmantošanu- slēpošanu, 
šļūkšana no kalna, piku mešana 
mērķī. Piedalās visi, komandas 
ir dažādas, tētis ar meitu, mam­
ma ar dēlu, brālis ar māsu, brālis 
ar brāli. Uzvarētāji un ieguvēji ir 
visi, jo, kas gan var būt labāk par 
saturīgi un aktīvi pavadīti laiku 
svaigā gaisā. Nosalušos pirkstus 
varēja sasildīt ar tējas krūzi un 
spēkus atjaunos ar gardu speķa 
pīrāgu, kā arī deva vitamīna me­
lones forma. 

Vēl pēc pasākuma bērni ar 
vecākiem turpināja braukt pa 
kalniņu, kas liecina, ka šāda kopā 
būšana ir ļoti vajadzīga. Nu Lācis 
var mierīgi doties gulēt tālāk zie­
mas miegu. Līdz pavasarim!

Rankā darbu sāk mūžizglītības centrs
Laima Braše,
Rankas pamatskolas direktore, 
Rankas pagasta mūžizglītības 
konsultante

10.februārī Rankas 
kultūras namā darbu uzsāka 
Rankas pagasta mūžizglītības 
centrs. Centrs savu darbību sāka 
ar veselības klubiņa izveidi. 

Šajā dienā notika arī pirmā 
veselības klubiņa nodarbība. 
Veselīga dzīvesveida būtība ir 
gan sabalansēts uzturs un spor­
tiskās aktivitātes, gan sirds­
miers un domu sakārtošana. Kā 
sakārtot savu gara pasauli, kā 
veselības stiprināšanā izmantot 
dabas veltes savās zināšanās un 
dzīves pieredzē dalījās un nodar­
bību vadīja farmācijas maģistre  

Agrita Gailīte. Pirmajā no­
darbībā interesentu bija daudz. 
Klubiņa nodarbības notiek divas 

reizes mēnesī otrdienās, pēc dar­
ba 17:30.

Mīlestības svētki Druvienā
Inese Zvejniece,
biedrības „Pērļu zvejnieki” 
koordinatore

Druvienas kultūras namā  
Valentīndienā notika muzikāls 
pasākums „Lido mīlestība no 
sirds uz sirdi”, kurā ar dažā
diem priekšnesumiem uzstā-
jās Druvienas kultūras nama 
jauniešu vokāli instrumentālās 
studijas audzēkņi kopā ar 
pasniedzējiem.

 Vakaru vadīja, kā arī starp­
brīžos dažādas atrakcijas orga­
nizēja Danute un Kima. Skanīgus 
priekšnesumus bija sagatavojuši 
5 vokāli instrumentālie ansam­
bļi (5.klases ansamblis - Terēze, 
Ieva, Atis un Niks; 6.klases 
ansamblis-  Sintija, Ieva, Terēze, 
Undīne, Gustavs, Kristers un 
Kalvis ; 7.klases ansamblis –  
Danute, Kima, Aivis, Everts 
un Edgars; 8.klases ansamblis 
– Ilvija, Linda, Evija un Aivis;  
9.klases ansamblis – Kima, 
Alise, Evija, Danute un Kārlis), 
kā arī vairāki mūziķu dueti vai 
trio dažādos salikumos -  sak­
sofons (Ieva, Terēze, Aivis), 
akustiskā  ģitāra (Everts, Kārlis, 
Kalvis), čells (Jānis Ausmints), 
ksilofons (Alise)

kokle (Linda), sintezators 
(Undīne) un bungas (Kalvis). 

Pasākuma otrajā daļā  - ballē 
– spēlēja nesen izveidotais Dru­

vienas vokāli instrumentālais 
ansamblis , kurā spēlē Estere, 
Asnāte, Undīne un Kārlis. Starp 
citu – viņi izsludināja konkursu 
uz skanīgāko un piemērotāko 
ansambļa nosaukumu un gai­
da priekšlikumus! Šie mūziķi  
katrs pārvalda vismaz 3 mūzikas 
instrumentus un to varēja vērot 
, skatoties viņu priekšnesumus. 
Klausītāju vērtējumam tika 
sniegts repertuārs ar pāri par 10 
dziesmām.

Milzīgs paldies Druvienas 
muzikālajiem bērniem par jauko 
pasākumu Mīlestības svētkos! 
Šie bija mūzikas mīlestības svēt­
ki! 

Liels paldies muzikālās studi­
jas skolotājiem Undīnei, Lindai 
un Kalvim, kā arī skolotājām  

Dacei un Līgai par bērnos ielikta­
jiem pamatiem mūzikas stundās 
skolā un klavieru un solfedžo 
nodarbībās kultūras namā.

Mūzikas instrumenti jauniešu 
muzikālās studijās vajadzībām tika 
iegādāti 2013.gadā Eiropas Sa
vienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
projekta „Mūzikas instrumentu 
iegāde Druvienas bērnu un jauniešu 
apmācībai vokāli instrumentālās 
mūzikas apgūšanai”, projekta Nr. 
13-07-LL05-L413202-000004, ie
tvaros, ko realizēja  Druvienas pa-
gasta attīstības biedrība „Pērļu 
zvejnieki” .

Foto: L. Gruņiere    

 

 

 

 

 

SARGĀ BĒRNU ĢIMENĒ! 
 Lai veicinātu Gulbenes novada bērnu vecākus juridiski sakārtot 
savas attiecības, radot iespēju bērnam augt ģimenē, sakarā ar 
Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, laulību slēdzējiem, kuru 
bērnam (bērniem) un vismaz vienam no pāra deklarētā dzīvesvieta ir 
Gulbenes novads, gada pirmajā jūnija sestdienā dāvināsim svinīgu 
laulības reģistrācijas ceremoniju ar nodaļas ceremoniju mākslinieku 
piedalīšanos. (Atbrīvoti no maksas pakalpojuma ar 29.01.2015. domes sēdes 
Nr.1. lēmumu). 

 Laulības reģistrācijai 2015.gada 6.jūnijā iesniegt iesniegumu 
var līdz 2015.gada 5.maijam, maksājot tikai valsts nodevu 14 eiro. 
(No nodevas atbrīvotās personas norādītas 24.09.2013.MK noteikumos Nr.906.)  

    Gulbenes novada dome un dzimtsarakstu nodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

STĀMERIENAS PAGASTĀ 
Brīnumainā ziemas diena  Stāmerienā

Gaida Vīksniņa,  
Guna Ģērmane

Februārī, kad laiks apmet 
kūleni un metas uz pavasara 
pusi, Stāmerienā ik gadu 
notiek distanču slēpošanas 
un zemledus makšķerēšanas 
sacensības un dažādas jau-
tras izdarības bērniem. Šogad 
distanču slēpošanas sacensībās 
piedalījās 56 slēpotāji. Neska­
toties uz silto laiku, sniegs uz 
trases bija un, kam labāk, kam 
sliktāk, slēpes slīdēja visiem.

Uz Stāmerienas ezera sa­
censībās piedalījās 24 zemledus 
makšķernieki. Sacensību galve­
nais tiesnesis Viktors Podziņš 
teica paldies dalībniekiem par 

atsaucību, un priecājās par 3 jau­
najiem makšķerniekiem vecumā 
līdz 16 gadiem, kuriem šīs bija 
pirmās sacensības. Makšķernie­
ku lomi bija dažādi, bet lielākos 
lomus izvilka dāmas.

Bērnus iepriecināja aktivi­
tātes ar baloniem, krāsaino papī­

ru, virvi un pārsteidza nodarbī­
ba „Einšteina skoliņā”, vērojot 
brīnumainus eksperimentus ar 
ikdienā pieejamām lietām. 

Slēpošanas un makšķerēšanas 
rezultāti apskatāmi Gulbenes no­
vada mājas lapā www.gulbene.lv. 
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MĒNEŠA GAVIĻNIEKS
Sveic Lietuvas un Igaunijas  Republiku neatkarības gadadienā

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atzīmējot Lietuvas Re-
publikas un Igaunijas Repub-
likas neatkarības gadadienas, 
Gulbenes novada delegācija 
apmeklēja abu valstu svinīgos 
pasākumus sadraudzības 
pašvaldībās Rietavā (Lietuva) 
un Repinā (Igaunija). 

Kopīgajos koncertos ar Lie­
tuvas un Igaunijas pašdarbnie­
kiem piedalījās mūsu pašdarb­
nieki: deju kolektīvs Zelta 
Rūsiņš”, vadītāja Edīte Ķikuste, 
vokāli instrumentālais ansamblis 

„DATL”, vadītājs Guntars Med­
nis, Gulbenes mūzikas skolas 
piānisti, pedagoģe Lidija Musa­

jeva un popgrupa „Ledenes”, 
vadītāja Marita Mūrniece un 
Normunds Mazūrs.. 

Jāpiebilst, ka tradīciju satik­
ties trīs Baltijas valstīm to neat­
karības svinībās aizvadītajā gadā 

aizsāka Gulbenes novada dome, 
organizējot kopkocertu „Baltija. 
Neatkarība. Sadarbība” .

Pasniegta “Gada balva kultūrā 2014” 

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

13.februārī Gulbenes kultūras centrā jau ceturto reizi izskanēja sabiedrības aptaujas balvu pasniegšana – Gulbenes novada “Gada balva kultūra 2014”, ko organizē 
Gulbenes novada dome. Balvu – Aijas Auzānes austo vilnas segu – par mūža ieguldījumu kultūrā saņēma Raitis Apalups. To viņam pasniedza Gulbenes novada domes 

priekšsēdētājs Nikolajs Stepanovs. Savukārt Inesītes balvu (Ineses Stalidzānes piemiņas balvu) saņēma Daukstu pagasta kultūras darba organizatore, amatierteātra 
režisore, Gulbenes Tautas teātra aktrise Astrīda Vilciņa.

Nominācija Laureāts Balva 
Novada labākais kultūras 
pasākums/projekts  

 L.Gundars "Trīs ozoli Litenē", 
brīvdabas uzvedums ar 
amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos Litenes estrādē  

Laimdotas Kliesmetes tumšo 
trauku komplekts 

Novada  kultūras sponsors / 
mecenāts  

SIA  "Rubate" Ģirta Jogura glezna “Jaunā 
Patagonija” 

Novada Gada cilvēks kultūrā Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas direktore 

Rasmas Pušpures sudraba 
piespraude 

Gada pasākums  kultūras / 
tautas namā! 

K.Sebra 100 gadu jubilejas pasākums  
Lizuma kultūras namā 

 Antras Augustinovičas dekors 
“Gaisma” 

Gada kultūras darbinieks  Maija Leimane, 
 Litenes tautas nama vadītāja 

Rasmas Pušpures sudraba 
piespraude 

Gada mūzikas  koncerts/ 
projekts 

Gulbenes Mūzikas skolas 55 gadu 
jubilejas koncerts   Gulbenes kultūras 
centrā 

Ilvijas Juškevičas glezna 
“Ražas laiks” 

Gada mūzikas pedagogs/ 
mūziķis 

Guntars Mednis,  
jauniešu  VIA vadītājs Gulbenē, 
Jaungulbenē, Līgo 

Edagara  Andersona – 
Safronova  etnomūzikas 
instruments 

Gada novada literāts / 
krājums! 

Inese Tora, Mirdza Ankupa 
  "Mani un tavi dvēseles putni" 

Ailitas Brezinskas fotogrāfija 
un “Lapa” un Ivetas Cigles 
fotogrāfija "Logs" 

Gada bibliotekārs Agrita Petrovska,  
Tirzas bibliotēkas vadītāja 

Sandras Dikmanes fotogrāfija 
uz audekla “Rīts” 

Gada  vizuālās mākslas 
izstāde/ projekts! 

Gulbenes Mākslas skolas 25 gadu 
jubilejas ietvaros izstāde 
„Satikšanās” Gulbenes novada  
vēstures un mākslas muzejā 

Rūtas Dimdiņas glezna “Klusā 
daba ar augļiem” 

Gada mākslas 
pedagogs/mākslinieks 

Ināra Aleksejeva, Gulbenes Mākslas 
skolas pedagoģe 

Birutas Akmentiņas austa šalle 
ar gobelēna ielaidumiem 

Gada amatiermākslas  
kolektīvs 

Gulbenes kultūras centra senioru 
tautisko deju kolektīvs "Vērdiņš", 
vadītāja D.Putniņa 

Laimdotas Kliesmetes gaišo 
trauku komplekts 

Gada amatiermākslas 
kolektīva vadītājs 

Alda Alberte, 
Tirzas amatierteātra 'Mūžam tavs" 
režisore 

Ilvijas Juškevičas glezna 
“Pavasaris”  

Gada izstāde/projekts muzejā Ekspozīcija kordiriģentiem 
Imantam un Gido Kokariem 
Ozolkalnā  

Antras Augustinovičas dekors 
“Ugunī 

Gada muzejnieks Laila Ķiploka, 
 kordiriģentu Kokaru ekspozīcijas 
Ozolkalnā, vadītāja 

Ģirta Jogura glezna  
“Pasaules mala” 

Mūža ieguldījums Raitis Apalups Aijas Auzānes austā vilnas 
sega 

Inesītes balva Astrīda Vilciņa, Daukstu pagasta 
kultūras darba organizatore, 
amatierteātra režisore, Gulbenes TT 
aktrise 

Inesītes ceļojošā balva, naudas 
prēmija 

 

Balvu – Aijas 
Auzānes austo vilnas segu – 
par mūža ieguldījumu kultūrā 

saņēma Raitis Apalups.

Nominācijā “Gada 
mūzikas pedagogs/mūziķis” 

laurus plūca Guntars Mednis - 
jauniešu vokāli instrumentālo 

ansambļu  
vadītājs Gulbenē, Līgo un  

Jaungulbenē.

Nominācijā  
“Gada pasākums  kultūras/

tautas namā” uzvarēja 
K.Sebra 100 gadu jubilejas 
pasākums Lizuma kultūras 
namā. Balvu saņēma Elita 

Dūte, Lizuma kultūras nama 
vadītāja.
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„Vari? Dari – dalies!”

Iveta Zvaigzne,                                                   
Gulbenes vidusskolas direktora 
vietniece

Gulbenes vidusskolas ko
lektīvs ir gandarīts, ka ilgs
tošā starppaaudžu sadarbī-
ba pēdējo divu gadu laikā 
rezultatējusies ar trijām Gul-
benes novada domes atbals
tītajām sabiedrības inicia
tīvām: 2013.gadā „Vai tu esi 
manos draugos?”,2014. gadā 
„Zvaigžņotais starppaaudžu 
talants”, 2015.gadā „Vari? 
Dari – dalies?”.

Aizsāktā – šobrīd jāsaka 
– senioru un junioru kustība 
Gulbenes vidusskolā ir izrādī­
jusies ne tikai ļoti stabila, ilgs­
toša, bet arī auglīga. Auglīga 
mīlestības, dāsnuma, došanas un 
savstarpējās mācīšanās priekā. 
2013.gada janvārī satikās tā 
brīža otrklasnieki (audzinātājas 
V.Andževa, A.Miķelsone) un 
t.s. draudzīgās omītes. Nu jau 
otrklasnieki ir izauguši par ma­
ziem džentlmeņiem un skaistām 
jaunkundzēm, bet draudzēšanās 
prieks ar omītēm nav zudis.

Lai iedrošinātu citus, cik jauki 
ir darboties kopā ļoti atšķirīgu 
paaudžu cilvēkiem, tapa ideja – 
ar savu pieredzi varam dalīties! 
Tāpēc šī brīža iniciatīvas uzde­
vums ir būt kopā ar Litenes, 
Stāmerienas, Beļavas senioriem 
un junioriem, lai arī viņi ikdienā 
nepaiet viens otram garām, kļūst 
par draugiem un viens no otra 
mācās.

Pirmā satikšanās ir aizritēju­
si. Centāmies aizsākt iepazīšanās 

ceļu, kopīgi iemācījāmies rotaļu. 
Apjautām, ka dejot līnijdejas 
nemaz nav tik vienkārši. Notika 
„satikšanās” ceremonija – ju­
niors ieguva sev vēl vienu omi 
(vai opi – paldies Litenes, Stāme­
rienas opīšiem!), bet seniors 
– vēl vienu mazbērnu. Darījām 
jau pirmo kopīgo darbiņu – sašu­
vām grāmatzīmi sirsniņas formā. 
Un dziedājām dziesmu, kura ir 
jāiemācās visiem dalībniekiem, 
lai noslēguma pasākumā to arī 
kopīgi nodziedātu.

Tuvojas mūsu nākamā sa­
tikšanās reize. Līdz tam katram 
savs uzdevums veicams – mūsu 
sadarbības partneriem jācenšas 
labāk iepazīties, jau pabūt kopā, 
pamācīties vienam no otra un 
gatavoties atkalsatikšanās reizei. 
Mēs, gulbenieši, savukārt arī 
nākam kopā, lai izanalizētu, kā 
pagājusi mūsu pirmā „misijas” 
reize, jo nenoliedzami, ka bijām 
satraukušies par to lielo izaicinā­
jumu, kuru paši sev bijām radī­
juši. 

Paldies mūsu draudzīga­
jām omītēm un mūsu ceturto 
klašu skolēniem un audzinātā­
jām par iesaistīšanos, atsaucību 
un darbošanos! Paldies, ka viņi 
uzdrošinājās gūt jaunu pieredzi 
un jaunus draugus!

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929.

„Šis paziņojums atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Eiropas Sa
vienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu”.

Foto: Rita Āboliņa

Skolēni tiekas ar Skype palīdzību
Elīna Nagle,
Gulbenes vidusskolas projektu 
asistente

Pirms gada Gulbenes vi-
dusskola ar Rotari kluba Stan-
ford-le-Hope & Corringham 
(Lielbritānijā) atbalstu nod-
ibināja kontaktus ar Orsett 
Primary School Lielbritānijā 
Essex pilsētā. Pagājušā gada 
nogalē Gulbenes vidusskolas 
5. klases audzēkņi ar skolotājas 
Lāsmas Skopānes atbalstu at­
jaunoja kontaktus ar Orsett sko­
lu un uzsāka sadraudzību. Sko­
las vienojās veidot teletiltus ar 
Skype palīdzību, lai bērni varētu 
savstarpēji komunicēties, cits 
citu dzirdot un redzot. 

Pirmā Skype tikšanās noti­
ka 3. decembrī, kad katrs bērns 
stāstīja par sevi. Pirms šī noti­
kuma bērni bija uztraukušies, jo 
par sevi bija jāstāsta angļu valo­
dā, taču Orsett skolas bērni un 
skolotājs atzina, ka Gulbenes 
vidusskolas 5. klases bērni ļoti 
labi runā angliski. Tikšanās bija 
izdevusies, un bērni vienojās, 
ka viens otram sūtīs pašdarinā­
tas Ziemasvētku apsveikuma 

kartītes, kā arī  par nākošajām 
Skype tikšanās reizēm. 

Neilgi pēc Ziemassvētkiem 
apsveikuma kartītes saniedza 
abas skolas. Orsett skolas bērni 
saviem jauniegūtajiem draugiem 
Gulbenē atsūtīja arī vēstules, 
kurās pastāstījuši par sevi, savu 
ģimeni, tāpēc šobrīd ar skolotā­
ju atbalstu notiek aktīva atbildes 
vēstuļu rakstīšana. 

Nākošā Skype tikšanās ar 
Orsett skolas bērniem norisinā­
jās 28. janvārī. Tikšanās tēma 
bija “Pulciņi skolā un ārpus tās”. 
Katras valsts bērni stāstīja par 
pulciņiem, kurus apmeklē, kā 

arī salīdzināja ar iespējām otrā 
valstī. Šoreiz bērni jutās daudz 
drošāk. Viņiem bija liela interese 
ieraudzīt savus vēstuļu draugus. 

Tuvāko mēnešu laikā 
paredzētas vēl divas Skype 
tikšanās par tēmām “Mana un 
tava skolas diena”, kad abu vals­
tu bērni stāstīs par savu skolas 
dienu, režīmiem un salīdzinās 
tos, kā arī “Svinamās dienas 
manā un tavā valstī”. 

Liels paldies par atbalstu 
skolotājām Lāsmai Skopānei,  
Inesei Gabrānei un Initai Zemnie­
cei. Skolu sadarbība tupināsies.

Pārtop Rankas  
Profesionālā vidusskola

Izglītības sistēmā šobrīd ir 
daudz pārmaiņu. Raiņa teiciens: 
”Pastāvēs, kas mainīsies” vis­
labāk raksturo notiekošo. De­
mogrāfiskā situācija valstī ir 
kritiska. Visu izvērtējot un 
domājot par tālākajām attīstības 
iespējām, Rankas Profesionālās 
vidusskolas un Valmieras Teh­
nikuma vadība nolēma par labu 

izglītības iestāžu apvienošanai, 
lai izveidotu modernu, mūs­
dienu prasībām atbilstošu profe­
sionālās izglītības materiāli teh­
nisko nodrošinājumu.

No 2015.gada 1.septembra 
Rankas Profesionālā vidussko­
la tiek likvidēta, to pievienojot 
Valmieras Tehnikumam, kas ir 
izglītības iestāde ar  PIKC (pro­

Meteņi – jaunā sākums

Velga Černoglazova,  
Druvienas pamatskolas  
direktore

Meteņi – jauna gada sā-
kums, pavasara gaidīšanas 
svētki. 7.februāra pasākums 
Druvienas skolā arī bija sākums 
jaunam izaicinājumam. Tas bija 
mūsu, Druvienas attīstībā iein­
teresēto cilvēku, pirmais kopīgi 
veidotais pasākums. Kopš ok­
tobra mēneša vairāki druvēnieši 
kopā ar savu šībrīža iedvesmotā­
ju un grupas līderi Normundu 
Zalpēteri (bijušais Druvienas 
pamatskolas absolvents, tagad 
ļoti zinošs mārketinga jomas 
speciālists) tiekamies, lai domā­
tu un plānotu savas mazās Dru­
vienas attīstības ceļu. Normunds 
mudina mūs skatīties dziļāk, 
izprast lietu būtību, domāt par 

Druvienas īpašo piedāvājumu. 
Lai varētu dot citiem, vispirms 
jāmācās un jāsaprot pašiem. 
Tāpēc arī Meteņu pasākums 
iesākās ar izzinošu sarunu kopā 
ar Zuargusu (Viesturu Dūli) 
un Inesi Indāni. Tajā piedalījās 
ne tikai mūsu pašu un kaimiņu 
pagastu cilvēki, bet arī ļaudis 
no Rīgas, Mārupes, Valmieras, 
Aizkraukles, Jaunpiebalgas, 
Kraukļiem – kopā 80 dalīb­
nieki. Pasākuma otrajā daļā, kad 
pārējiem pievienojās Druvienas 
pamatskolas skolēni un Lizu­
ma folkloras kopas dalībnieki, 
svinējām Meteņus: ar „zelta” 
pogu ķeršanu, slaveno Meteņa 
miezienu, dažādām atrakcijām, 
grieztauku, vizināšanos zirga 
kamanās, laišanos no kalniņa. 
Kopā ar Vītolu un Valteru ģi­

menēm izdzīvojām Meteņu 
rituālus. Vakars noslēdzās ar jau­
triem dančiem skolas zālē, kurus 
mums palīdzēja vadīt Madonas 
„Vērtumnieki”. 

Cilvēki šajā dienā saņēma 
prieku, labas sajūtas un vēlēšanos 
satikties atkal! Mēs radījām 
skaistu, prieka pilnu sākumu un, 
kā teica Zuarguss: “Kā sāksi tā 
ziedēsi!”

Tieši tāpēc jau tajā pašā 
vakarā, kad visi ciemiņi un dan­
cotāji bija prom, sēdāmies pie 
„apaļā galda”, lai jaunām idejām 
pildītu ceļu uz Pavasara Saul­
griežiem. 

20. un 21.martā atkal 
gaidīsim visus interesentus Dru­
vienas skolā!

fesionālās izglītības kompeten­
ces centrs) statusu.

Rankā turpinās īstenot visas 
esošās izglītības programmas 
un pēc uzņēmēju ierosinājuma 
domās par jaunām izglītības pro­
grammām.

No 2015.gada 1.septembra 
būsim Valmieras Tehnikuma 
struktūrvienība.
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Mazā ēnu diena ģimnāzijā
Maija Skopāne, 
direktores vietniece

11. februārī Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijā notika 
Mazā ēnu diena, kurā bija 
iespēja iepazīt ģimnāziju, 
piedaloties izzinošās un spor-
tiskās aktivitātēs. Ierodoties 
skolā, ēnotājiem tika izsniegta 
ēnotāja dienasgrāmata ar at­
tiecīgās dienas nodarbību saraks­
tu, grupas foto un informāciju. 
Tā kā ēnotāji bija trīs dažādu 
skolu (Bērzu sākumskola, Gul­
benes vidusskola, Gulbenes 2. 
vidusskola) skolēni, darbošanās 
notika jauktās grupās. Grupu 
vadītāju loma tika uzticēta 10. 
klases skolēniem, kuri šajā die­
nā varēja labi iepazīt skolotāja 
profesiju. Skolēniem bija iespēja 
piedalīties vismaz vienā dabas­
zinātņu nodarbībā (bioloģija un 
ķīmija, fizika, matemātika, ģeo­
grāfija, vismaz vienā svešvalodu 

nodarbībā (angļu, vācu, krievu 
valoda), vismaz vienā ar mākslu 
vai tehniku saistītā nodarbībā. Šīs 
nodarbības bija daudzveidīgas un 
interesantas, varēja pārliecināties 
par brīnumaino ķīmiju, konstruēt 
dzinējus, rēķināt ar skaitīkļiem, 
atrast un modelēt Latvijas un 
Gulbenes novada augstākās vir­
sotnes, veidot intervijas angļu 
valodā, apgūt ķermeņa daļu no­
saukumus vācu valodā, iepazīt 
dzīvnieku pasauli krievu valodā, 

spēlēt Ēnu teātri.  Pēc mācību 
nodarbībām skolēni piedalījās 
sportiskās aktivitātēs, noslēgumā 
muzikālus priekšnesumus 
sniedza 8.b un 7.kl. skolēni, 
tika demonstrēta filma par sko­
lu, kā arī katrs skolēns saņēma 
apliecinājumu par piedalīšanos 
Ēnu dienā. Tā kā skolēni ir ie­
pazinuši mūsu skolu, tādēļ laipni 
aicinām uz tikšanos arī  5. un 6. 
klašu skolēnu vecākus 5. martā 
plkst. 18:00.

Februāris Lejasciema 
vidusskolā

Ingrīda Vanaga,  
direktores vietniece  
ārpusklases darbā

Lejasciema vidusskola 
februāra mēnesi pavada vairā-
ku skolēniem saistošu pasāku-
mu gaisotnē.

6. februārī, tieši pirms brīv­
dienu nedēļas, notika 1.klases 
svētki „Mēs to jau protam”, kuru 
laikā pirmklasnieki ielūgta­
jiem vecākiem un sākumskolas 
skolēniem rādīja, ko pirmā mācī­
bu gada pirmajā semestrī jau 
paspējuši iemācīties. 1. klases 
skolēni skandēja dziesmas, de­
joja, runāja dzeju un piedalījās 
konkursos, rādot savas prasmes 
lasīšanas, rēķināšanas un sporta 
jomās. Pasākums noslēdzās ar 
visu sākumskolas skolēnu kopē­
jām rotaļām.

No 11. līdz 13. februārim 
skolā noritēja projektu dienas, 
kuru laikā visu klašu kolektīvi ar 
globalizāciju saistītajos jautāju­
mos  pašu izvēlētajā tēmā pētīja, 
apkopoja informāciju un veido­
ja prezentācijas. 13. februārī  
skolēni pulcējās kopējā pasā­
kumā un katra klase prezentēja 
savu veikumu. Projektu darbos 
bija aptvertas tēmas par ūdens 
un pārtikas problēmām pasaulē; 
interesants bija 8. klases pētī­
jums par ekoloģisko pēdu - cik 
daudz zemes platības hektāros 
nepieciešams vienam iedzīvotā­
jam dažādās pasaules valstīs, lai 
saražotu patērēto pārtiku, preces 
un pakalpojumus, lai absorbētu 
atkritumus un piesārņojumu, kas 
radušies šo preču pilnā dzīves 
ciklā. Skolēni bija pētījuši brīvās 
tirdzniecības iespējas, atkritu­
mu pārstrādes un izmantošanas 
iespējas, Latvijas sportistu dalī­
bu pasaules sporta klubos, pa­
saules mūziķu popularitāti mūsu 
skolēnu vidū, u.c.

Tās pašas piektdienas pēcpus­
dienā notika Lejasciema vidus­

skolas skatuves runas konkurss. 
Žūrija, noklausoties  dalībnieku 
sniegumu, uz novada konkursu 
dažādās vecuma grupās izvirzīja 
Kristu Čabli, Dāvi Elmāru Melli, 
Kaitu Bačuku un Annu Nikolu 
Berkoldi.

21. februārī Lejasciema vi­
dusskolas 12. klases skolēni 
kopā ar audzinātāju Ligitu 
Antiņu rīkoja žetonu vakaru, 
kas atbilstoši mūsu skolas ilg­
gadīgām tradīcijām, saistās ar 
teātra izrādes iestudēšanu. Šīga­
da  vidusskolas absolventi pasā­
kuma viesus iepriecināja ar izrā­
di  „Kā ziemeļmeitas gāja puisi 
lūkoties”.

 Tradicionāla februāra mēnesī 
ir arī mūsu skolā rīkotā Jaunsar­
gu diena, kuras laikā sadarbībā 
ar jaunsargu vadītāju Lāsmu 
Gabdulļinu notiek klašu koman­
du ierindas skate, sacensības 
militāro zināšanu konkursos, 
taja skaitā – ieroča jaukšanā, un 
florbola sacensības. Šajā dienā 
pie mums ierodas arī citu mācī­
bu iestāžu jaunsargu komandas, 
kas piedalās ierindas skatē un 
sacensībās. Šogad 19. februāra 
diena bija svinīgs notikums arī 
tiem jauniešiem, kurus uzņēma 
jaunsargu rindās.

Daudzie pasākumi neaizēno 
skolas mācību darbu, jo februāris 
ir arī vairāku valsts pārbaudes 
darbu, mācību olimpiāžu un 
sporta sacensību mēnesis. Lai 
pirmie saules stari dod spēku un 
nes veiksmi paveikt visus dar­
bus! 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Pro-
jekts „Globālās izglītības sabie-
drības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

12.martā – seminārs „Tūrisma  
uzņēmējdarbības un mājražošanas  
aktualitātes Gulbenes novadā”
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

12.martā pulkst. 11:00 
Gulbenes novada domes ēkas 
(Ābeļu iela 2, Gulbene) 3.stā-
va zālē notiks seminārs „Tū-
risma uzņēmējdarbības un 
mājražošanas aktualitātes 
Gulbenes novadā”. Seminārā 
aicinām piedalīties novada tū­
risma uzņēmējus – naktsmītņu, 
ēdināšanas uzņēmumu, lauku tū­
risma saimniecību īpašniekus, tū­
risma objektu apsaimniekotājus, 

gidus, amatniekus, mājražotājus, 
pagastu pārvalžu vadītājus, tū­
risma komisijas locekļus, kā arī 
ikvienu tūrisma, kultūrvēsturiskā 
mantojuma un mājražošanas jo­
mas interesentu.

Semināra darba kārtība:
1. Aģentūras plānotie darbi 

un pasākumi 2015.gadā; 
2. Ceļotāju statistika un ten­

dences 2014.gadā;
3. Viss par Tūrisma ralliju 

„Gulbju ligzdu meklējot 2”; 
4. Aktualitātes mājražotājiem 

un amatniekiem 2015.gadā;
5. Citas aktualitātes un priekš­

likumi sadarbībai 2015.gadā.
Tā kā šis seminārs notiek 

pirms aktīvās tūrisma sezo­
nas uzsākšanas, aicinām būt 
atsaucīgiem un apmeklēt šo 
tikšanos, jo tā ir svarīga mūsu 
kopīgajam darbam tūris­
ma uzņēmējdarbības un māj­
ražošanas attīstībai Gulbenes no­
vadā 2015.gadā.

Uz tikšanos 12.martā!

Beļavas ciemā turpinās  
ūdenssaimniecības attīstība
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. akti
vitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotā-
ju skaitu līdz 2000” ietvaros, 
Beļavas pagasta Beļavas ciemā 
tiek īstenots projekts „Ūdens­
saimniecības attīstība Gulbenes 
novada Beļavas pagasta Beļavas 
ciemā” (ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/037/012). 

Projekta realizācijas termiņš 
ir no 2013.gada 5.septembra 
līdz 2015.gada 4.septembrim, 
kopumā 24 mēneši. Projek­
ta kopējās izmaksas: EUR 446 
922,70. Projekta kopējās at­
tiecināmās izmaksas EUR 369 
357,60, no kurām ERAF līdz­

finansējums: EUR 313 953,96 
jeb 85%. Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums: 
EUR 132 968, 74. 

Šī gada februāra sākumā 
pabeigti 2014. gada maija beigās 
uzsāktie būvniecības darbi  - 
būvniecības darbu ietvaros tika 
veikta artēziskā urbuma „Beļava 
I” rekonstrukcija, jaunas ūdens 
atdzelžošanas stacijas izbūve, 
esošo ūdensapgādes cauruļvadu 
rekonstrukcija (1 268,23 m), 
artēziskā urbuma „Beļava II” 
tamponēšana, jaunu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu izbūve, jau­
nas kanalizācijas sūkņu staci­
jas izveide, esošo kanalizāci­
jas cauruļvadu rekonstrukcija 
(729,73 m). Būvniecības darbus 
veica SIA “ĢL Konsultants”, 
būvuzraudzību nodrošināja 
Pilnsabiedrība “Akorda&KPR”, 
tehniskā projekta izstrādi veica 
un autoruzraudzību būvniecības 
darbiem nodrošināja SIA 
„Belss”.

Ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru ir panākta vienošanās 
par papildus darbiem, kas tiks 
segti esošā projekta budžeta ie­
tvaros no iepirkumos ietaupīta­
jiem finanšu līdzekļiem kopumā 
EUR 122 078,03 apmērā, no 
kuriem attiecināmās izmaksas 
ir EUR 100 890,93. Projektā 
plānots veikt papildus ūdensap­
gādes tīklu rekonstrukciju – 980 
m.  Papildus būvniecības darbus 
laikā līdz 17.07.2105. veiks SIA 
„Siltumkomforts”.

Projektu rezultātā Beļa­
vas pagasta Beļavas ciemā tiks 
uzlabota dzeramā ūdens kvali­
tāte, samazināts ar notekūde­
ņiem vidē ienestais piesārņo­
jums kā arī kopumā uzlaboti 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Īpašs piedāvājums biļešu 
iegādē gulbeniešiem
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

No 2.marta „Biļešu 
Paradīze” kasē, kura atro-
das Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra  telpās  Gulbenes no-
vada domes ēkas 1.stāvā, Ābeļu 
ielā 2, būs iespējams Gulbenes 
novada iedzīvotājiem rezervēt 
biļetes uz teātru izrādēm, kon­

certiem, pasākumiem, zva­
not  pa  tālruņiem  26557582, 
64497729 (Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra telefona numuri)  katru 
darbdienu plkst.8:00-18:00, sest­
dienās 10:00-14:00. Rezervēta­
jām biļetēm tiks noteikts ter­
miņš, kad tās ir jāizpērk. Ja līdz 
noteiktā termiņa beigām biļetes 
netiek izpirktas, rezervācija 
automātiski tiek atcelta un tās 
nonāk tirdzniecībā.
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Tikšanās vieta – bibliotēka
Iveta Erica,  
Gulbenes novada bibliotēka

Bibliotēka ir vieta, kur ne 
tikai saņemt informāciju, bet 
arī satikties ar citiem, dibināt 
kontaktus un gūt pozitīvu so-
ciālo pieredzi. Apkopojot 2014.
gadā paveikto, atklājām dažus in­
teresantus faktus un skaitļus par 
Gulbenes novada pagastu biblio­
tēku darbu iepriekšējā gadā.

Bibliotēkas un lietotāji
Gulbenes novadā darbojas 

18 pagastu bibliotēkas. Tās kopā 
apkalpo 4442 lasītājus, t.i., 27% 
no visiem pagastu iedzīvotājiem. 
Šie lasītāji 2014.gadā bibliotēkas 
apmeklējuši 90320 reizes, t.i., 
katru darba dienu 430 apmek­
lētāji ir izmantojuši bibliotēku 
pakalpojumus, kopā paņēmuši 
6486 dokumentus. No visiem ap­
meklētājiem 61% ir pieaugušie, 
39% ir bērni līdz 18 gadiem.

Bibliotēkas piedāvā
Lasītāji uz bibliotēkām nāk 

sameklēt vajadzīgās grāmatas, 
palasīt avīzi vai žurnālu, veikt 
kādu maksājumu, darījumu vai 
pasērfot internetā. Viņi apmeklē 
arī daudzos bibliotēku organizē­
tos pasākumus. Tādu 2014.gadā 
pavisam bijuši 255, t.i., vidēji ka­
trā pagasta bibliotēkā 14 dažādi 
tematiski pasākumi. Kāds lasī­
tājs ienāk vienkārši aprunāties, 
cits nāk uz lietišķu vai draudzīgu 
tikšanos. Arī turpmāk aicinām 
kā tikšanās vietu izvēlēties bib­
liotēkas! 

Bibliotēkas un grāmatas
2014.gadā Gulbenes novada 

pagastu bibliotēku krājums ir 
papildināts par vairāk nekā 3694 
eksemplāriem grāmatu, vidēji 
205 grāmatas katrā bibliotēkā. 
Visvairāk lasītājus interesē 
daiļliteratūra latviešu valodā – 
pārsvarā tie ir romāni, kas palīdz 
īsināt laiku un spēj aizraut. Vis­
lasītākā grāmata 2014.gadā bija 
M.Zālītes Pieci pirksti, kas ir au­
tobiogrāfiska atmiņu grāmata.

Bibliotēkas un e-resursi
Tradicionāli bibliotēku 

pamatpakalpojums ir grāmatu, 
preses izdevumu izsniegšana. 
Taču mūsu bibliotēkās ir pie­
ejami ne tikai labi grāmatu krā­
jumi, bet arī dažādas elektronis­
kās datu bāzes. Visās Gulbenes 
novada bibliotēkās pieejamas 
divas datu bāzes – Letonika un 
Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

Stāmerienas pagasta bibliotēkā 
pieejama Lursoft uzņēmumu 
datu bāze. No 2015.gada 1.jan­
vāra Beļavas, Kalnienas un 
Litenes bibliotēkās ir pieejama 
arī likumdošanas aktu datu bāze 
NAIS. Apmeklētājiem šīs elek­
troniskās datu bāzes ir pieejamas 
bez maksas. 

Bibliotēkas sociālajos tīklos
Dažu Gulbenes novada pa­

gastu bibliotēku jaunumiem 
var sekot arī sociālajos tīklos. 
Daukstu, Staru, Līgo, Lizuma un 
Lejasciema bibliotēkas par sa­
viem jaunumiem un aktivitātēm 
informē arī internetā – www.
draugiem.lv, Facebook, Twitter. 
Virtuāli šīs bibliotēkas lietotāji 
apmeklēja 6208 reizes. Gaidām 
jaunus sekotājus arī 2015.gadā!

Bibliotēkas un mācības
Gulbenes novada senioriem 

tika piedāvāti bezmaksas kursi 
datorprasmju pamatu apguvei. 
Kursus vadīja Gulbenes novada 
bibliotēkas reģionālā mācību 
centra pasniedzēja. Aizvadītā 
gada laikā šo iespēju izmantoja 
118 seniori 11 pagastu biblio­
tēkās. 

 Bibliotēka un notikums
Vislielākās pārmaiņas 2014.

gadā ir skārušas Tirzas pagasta 
bibliotēku, kas tika renovēta. Arī 
pakalpojumu klāsts papildinājās 
ar jaunumiem – šeit ir iespē­
jams skatīties 3D filmas. Un, 
pats galvenais, iedzīvotāji to ir 
novērtējuši! Tirzas pagasta bib­
liotēkā, neskatoties uz remonta 
laika neērtībām, 2014.gadā visi 
darba rādītāji ir palielinājušies – 
lasītāju skaits pieaudzis par 6%, 
izsniegums – par 3%. 

Bibliotēku rekords:  
aktīvākais lasītājs

Kā jūs domājat, kur dzīvo 
novada čaklākais lasītājs? Tirzas 
pagastā. Viņš 2014.gadā ir izlasī­
jis 580 iespieddarbus. Viņam 
seko lasītāji no Galgauskas un 
Lizuma pagastiem, kuri attiecīgi 
ir izlasījuši 352 un 328 iespied­
darbus. Varbūt lasīšanas procesā 
bija iesaistīti visi ģimeņu locekļi?

Gaidām mūsu uzticamos 
lasītājus arī 2015.gadā un ai­
cinām jaunus interesentus pie­
vienoties bibliotēkas lietotāju 
saimei. Nāc un kļūsti par lasītā­
ju kādā no mūsu novada biblio­
tēkām!

Darboties aicina invalīdu 
biedrība

Sākot no 1.marta Gulbenes 
novada invalīdu biedrībā no-
tiks pērļošanas nodarbības. 
Interesēties invalīdu biedrībā. 
Adām zeķes, kuras tālāk nodosim 
ziedojumiem. Tāpat pie mums 
notiek vingrošanas grupas no­
darbības. Darbojamies ar mālu. 
Izgatavojam kartiņas. 14.februārī 

bijām pie Balvu kolēģiem spēlēt 
zolīti un UNO spēli. 26.februārī 
esam uzaicināti pie kolēģiem 
Alūksnē – kam ir vēlēšanās, var 
pieteikties invalīdu biedrībā. 
Paldies ROTARI klubam par 
sagādātajiem palīglīdzekļiem 
invalīdu biedrībai. Atgādināšu 
biedriem, ka noteikti ir jāaizpilda 
aptaujas anketas.

Biruta Kozlovska,  
GNIB valdes locekle

MUMS RAKSTA
Par dzelzceļa atjaunošanu
Aleksandrs Puksts

Cienījamie lasītāji! Es 
gribētu jums piedāvāt pašu 
galveno no tā, ko rakstīja 
Latvijas prese pēdējos gados 
sakarā ar dzelzceļa darba iz-
vērtējumu un tā nozīmi tau-
tas saimniecībā. Šie raksti ir 
ievērojami saīsināti, kā saka, 
visiem saprotamu iemeslu dēļ. 
Rakstu apkopojumu beigās būs 
īss mans personiskais secinājums 
par izpostītās dzelzceļa līnijas 
Vecumi – Ieriķi atjaunošanu, un 
kā iespējams veikt atjaunošanas 
darbus.

„Latvijas Avīze”, U.Graudiņš:
„Latvijas ostās pērn pārkrāva 

63,6 miljonus tonnu kravu – vien 
par 2,6% mazāk kravu nekā gadu 
agrāk. Aptuveni 54 miljonus ton­
nu kravu piegādāja VAS “Latvijas 
dzelzceļš”. Svarīgākās, visvairāk 
pārkrautās kravas tāpat kā agrāk 
bija akmeņogles, naftas produkti, 
minerālmēsli, koksne un tās pro­
dukti. Nozares eksperti norāda 
– šī Latvijā vēsturiski izveido­
jusies struktūra ir ļoti atšķirīga 
no Rietumeiropas lielāko ostu 
kravu struktūras, kurā aptuveni 
70% no kravām veido konteineri 
(Latvijā šo kravu īpatsvars vei­
do vien nedaudzus procentus). 
Stabilā kravu plūsma nodrošinā­
ja darbu aptuveni 80 000 – 100 
000 transporta un sakaru nozarē 
nodarbinātajiem cilvēkiem. Kat­
ra tranzītā pārvadātā kravas 
tonna valstij dod Ls 10 lielu 
naudas summu, no kuras maksā 
nodokļus. Latvija apkalpo tikpat 
tranzīta kravu, cik Lietuva un 
Igaunijā kopā.

U. Magonis kritizē ES dzelz­
ceļa liberalizācijas politiku, 
kas nopietni apdraud nozari 
pieaugošo izmaksu dēļ. “Latvi­
jā patlaban jau ir viens no vis­
liberālākajiem dzelzceļa tirgiem 
Eiropā, tomēr tālāka nozares 
pārveide var radīt dramatiskas 
sekas. Latvijas dzelzceļa efek­
tivitāte ir ārkārtīgi augsta – 100 
000 tonnu uz vienu sliežu ceļa 
kilometru. Eiropā šī noslodze ir 
mazāka nekā 15 000 tonnu. Mūsu 
sliežu ceļu noslogojuma iespējas 
ir teju izsmeltas, bet ES vēlamie 
liberalizācijas procesi ir izdevīgi 
tikai tajās situācijās un dzelzceļu 
sistēmās, kur ir brīva kapacitāte. 
Līdz ar to šie vēl tālākie libe­
ralizēšanas paņēmieni ir kaitīgi 
stabilai dzelzceļa tranzīta nozarei 
Latvijā.”

„Diena”, 10.12.2013.:
„Dzelzceļš kā ģeopolitisks 

signāls. Rail Baltica II. Jauna 
Eiropas standarta platuma līni­
ja (1435 mm). Garums – 729 
km. Latvijā – 235 km. Vidējais 
ātrums pasažieru vilcieniem – 
170 km/h, kravas vilcieniem 
– 68 km/h. Maršruta ilgums no 
Tallinas līdz Lietuvas– Polijas 
robežai pasažieru vilcieniem – 
4,1 h, kravas vilcieniem – 10,4 h.

Kopējās investīcijas – 3,54 
miljardi eiro, tajā skaitā Latvijā 
– 1,22 miljardi eiro. Ieņēmumu 
prognoze 2040. gadā – 319 mil­

joni eiro. 
Rail Baltica projekta galvenie 

mērķi ir atjaunot Baltijas valstu 
tiešu saikni ar Eiropas dzelzceļu 
tīklu un veicināt reģionālo inte­
grāciju, savienojot metropoles 
Tallinu–Rīgu–Kauņu–Varšavu–
Berlīni.

Ne tik optimistisks ir Latvi­
jas Loģistikas asociācijas val­
des priekšsēdētājs Normunds 
Krūmiņš: «Divos vārdos runājot, 
projekts ir stipri vairāk politisks 
nekā ekonomisks. Principā jautā­
jums ir par šīs līnijas izmaksām 
–cik tās ir lielas un samērojamas 
ar ieguvumiem.»

Viņš norāda, tehnoloģijas 
attīstījušās tik tālu, ka vilcieni 
var neapstājoties pāriet no viena 
platuma sliedēm uz otra, un tādē­
jādi neesot nepieciešams izbūvēt 
jaunu sliežu ceļu. „Respektīvi, 
šobrīd jau mums ir dzelzceļa 
līnija, pa kuru tikko arī brau­
ca kārtējais promocijas vagons. 
Dzelzceļš šajā maršrutā šobrīd 
jau funkcionē. Ja šo dzelzceļu 
par desmitkārtīgi mazāku naudu 
vienkārši atjaunotu, tad par atli­
kušajiem vēl dažiem desmitiem 
miljonu varētu kaut iepirkt pilnī­
gi jaunu ritošo sastāvu, kas mai­
na šo sliežu platumu pats, un mēs 
mierīgi jau šobrīd varam braukt 
no Tallinas līdz Berlīnei, neko 
nemainot,” saka N. Krūmiņš.”

„Neatkarīgā Rīta Avīze”, 
22.01.2013.:

„Uz Neatkarīgās jautā­
jumiem atbild VAS Latvijas 
dzelzceļš prezidents un valdes 
priekšsēdētājs Uģis Magonis: 
Nozīmīgākais sadarbības part­
neris dzelzceļa kravu pārvadā­
jumu jomā Latvijai joprojām ir 
Krievija. Pērn 65,9% no visām 
kravām bija Krievijas kravas. 
Otrs nozīmīgākais sadarbības 
partneris ir Baltkrievija. Aiz­
vadītajā gadā Latvijas dzelzceļam 
izdevies kravu pārvadājumu ap­
jomu ar Baltkrieviju palielināt 
par trim procentu punktiem (līdz 
24,3%), salīdzinot ar 2011. gadu. 
Citi lielākie sadarbības partneri ir 
Ukraina, Uzbekistāna un Kazah­
stāna.

Pārvadājumu tarifs, lai no 
Baltkrievijas apietu Baltijas vals­
tis, būs lielāks par 20 dolāriem 
uz katru tonnu. Turklāt, apejot 
Baltiju, ceļš ir tālāks un vagonu 
aprite ir ilgāka. Vajadzēs vairāk 
vagonu un īpaši naftas produktu 
cisternas, kas nozīmīgi sadār­
dzinās pārvadājumus, jo cister­
nas naftas produktiem vai to īre 
nav lēta.

Lietuvas dzelzceļa piemērs, 
kad var vienkārši nojaukt sliedes, 
lai kravas vilcieni nebrauktu 
no Mažeiķiem uz Rīgu. Turklāt 
Latvija un Lietuva ir ne tikai Pa­
saules Tirdzniecības organizāci­
jā, bet abas ir Eiropas Savienībā.

Atbildot uz politiku, kas nav 
draudzīga, kaimiņvalstis arī var 
sākt labot sliedes, un tad caur­
laides spēja samazināsies des­
mit reižu. Šāds solis samazinātu 
kravu plūsmu par 40 miljoniem 
tonnu gadā, un, ja rēķinām, ka 

viena tonna kravas dod desmit 
latu lielus ienākumus, tie būtu 
kādi 400 miljoni latu neiegūtu 
ienākumu.”

„Neatkarīgā rīta Avīze”, 
15.12.2014.:

„16. decembrī, Serbijas gal­
vaspilsētā Belgradā sākas Cen­
trālās un Austrumeiropas valstu 
līderu samits ar Ķīnas Tautas 
Republikas vadību. Ķīnas Tau­
tas Republikas Valsts padomes 
premjerministrs Li Kecjans 
sniedza interviju sešpadsmit Cen­
trālās un Austrumeiropas (CAE) 
valstu vadošajiem laikrakstiem. 
Ikvienam laikrakstam, tostarp arī 
Neatkarīgajai, bija iespēja izteikt 
vienu jautājumu -  kā Ķīna vērtē 
Latvijas specializāciju transporta 
koridora attīstībā? Atbilde: „Lat­
vijai, izmantojot izdevīgo ģeo­
grāfisko stāvokli, ostas un citus 
infrastruktūras objektus, ir uni­
kāla iespēja palielināt transporta 
savienojamību starp Āziju un 
Eiropu. Ķīnas valdība mudinās 
savus uzņēmumus, izmantojot 
piemērotus līdzekļus, piedalīties 
dzelzceļu, ostu un citu infrastruk­
tūras objektu būvniecībā gan 
Latvijā, gan kaimiņvalstīs.

Ne tik sen, Āzijas – Eiropas 
sanāksmē (ASEM) Milānā, es 
paziņoju, ka Ķīna nākamgad 
uzņem Āzijas un Eiropas dialogu 
par transporta tīklu savienojamī­
bu. Mēs aicinām Latviju aktīvi 
iesaistīties šajā pasākumā.”

Nobeiguma vietā. Dzelzceļa 
līnija Ieriķi – Vecumi – Krievijas 
robeža ir jāatjauno visā garumā 
(181 +5=186 km) tāpēc, lai Lat­
vijā papildus vēl varētu ievest 
vismaz 35 – 40 miljonus tonnu 
kravas, kā arī tāpēc, lai varētu at­
jaunot Kupravas rūpnīcu, jo tā ir 
naudas rūpnīca ar bezgalīgu tajā 
ražotās produkcijas pieprasīju­
mu. Labāks ekonomiskais pama­
tojums dzelzceļa atjaunošanai 
vispār nevar būt.

Padomju Latvijas laikā Kup­
ravas mālu atradnes krājumi 5 
– 7 miljardu kubikmetru apmērā 
tika diezgan precīzi izpētīti. Pre­
cīzi iezīmētās robežas 1.kārtas 
rūpnieciskai izstrādei ir 17 mil­
joni kubikmetru, daļēji noteiktas 
robežas 600 miljoniem kubik­
metru. Eiropā tik augstvērtīgi 
lieli māla krājumi pagaidām nav 
atrasti.

Kupravas rūpnīca strādāja 2 
maiņās. Rīgas mikrorajonu ēku 
celtniecībā galvenokārt tika iz­
mantots Kupravas keramzīts un 
ķieģeļi, bet drenu caurules visā 
Latvijā, Lietuvā, Baltkrievijā, 
Krievijā un Igaunijā. Rūpnīca 
tika iznīcināta, pilnīgi sagrauta 
Godmaņa un Birkova valdību 
laikā. Daudzstāvu dzīvojamās 
ēkas ir tukšas, 600 skolēniem 
paredzētā vidusskola ir slēgta. 
Šodien Kuprava der šausmu fil­
mu uzņemšanai.

Kur ņemt naudu? Par būvdar­
bu organizēšanu un virsvadību, 
par būvdarbu tiešajiem izpildītā­
jiem, par gulšņu izgatavošanu 
Gulbenē, par dzelzceļa līniju Rail 
Baltica II – rakstu turpinājumā.
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Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Ilze Vanaga

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Zanda Mize
Vecums: 20. gadi
Es šobrīd: Esmu praktikante 
jauniešu centrā “B.u.M.s”
Kas tev ir Gulbene, Gulbenes 
novads? Gulbene ir mana dzimtā 
pilsēta
3 lietas, kas tevi iedvesmo? 
1.Daraudzība 2. Filmas 3.Daba
Ja tu būtu supervaronis, kas tu 
būtu? Es būtu Betmens!
Kas tevi kaitina? Kaitina, ja ļoti 
čammājas un melo!
Cilvēkos visaugstāk vērtēju 
viņu raksturu
Moto: Izdzīvo katru minūti!

Novēlējums citiem: Lai kas arī 
nenotiktu, tici sev, dzīvei, tici rīt­
dienai, tici visam, ko dari, vien­
mēr!

Kas notiek “Pulsā”?

Sveiki! Šeit Matrina – 
brīvprātīgā no Horvātijas. 
Pagājušo nedēļ man bija uzde-
vums vadīt prezentāciju Lejas-
ciema vidusskolā. Izveidoju 2 
prezentācijas, vienu jaunākiem 
skolēniem, otru mazliet vecā­
kiem. Iepazīstināju ar sevi, savu 
valsti Horvātiju, ar šo program­
mu, kuras ietvaros atrodos šeit, 
kā arī par savu organizāciju 
IAESTE (International Associa­
tion for the Exchange of Students 
for Technical Experience), kurai 
ir būtiska nozīme manā darbā 
šeit.

Tā kā Horvātijā lielākoties 
veidoju prezentācijas pieauguša­
jiem, biju mazliet noraizējusies 
par to, kā veiksies ar skolēniem. 
Lai nu kā, ceru, ka viņi uzzinā­

ja kaut ko jaunu, iespējams, 
kāds aizdomājās par savu dalību 
līdzīgā aktivitātē, ceru, ka viņi 
būs vēl iedrošinātāki sasniegt 
savus mērķus, lai arī cik grūti 
sasniedzami tie šķistu.

28. februārī paredzētas ne­
formālās apmācības bērniem 
vecumā no 10 līdz 12 gadiem. 
Apmācību ietvaros tiks veidota 
horvātu-angļu–latviešu rokas­
grāmata ar biežāk izmantojama­
jām frāzēm. Dienas gaitā dažādas 
Horvātijai raksturīgas spēles un 
rotaļas. 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Lietnes VSAC dzīvi dažādo 
brīvprātīgais Flavio

VSAC Latgale filiāle Litenē 
no Eiropas Savienības pro-
grammas ‘’ERASMUS+’’ 
strādā brīvprātīgā darba 
veicējs Flavio Pinto Nunes.  
Flavio ir 23 gadu jauns puisis 
no Portugāles un nolēmis strādāt 
darbu Latvijā ar cilvēkiem ar 
garīgās atttīstības traucējumiem.  
Flavio ir mācījies un specia­
lizējies psihomotorikā, iegu­
vis pieredzi Portugālē darbā ar 
bērniem ar garīgās attīstības 
traucējumiem un veciem cil­
vēkiem, kuru papildina Latvijā, 
strādājot aprūpes centrā.

Flavio, jau dažos mēnešos 
atrodoties Latvijā, sevi pierādījis 
kā aktīvu, sportisku un dzīves­
priecīgu jaunieti, kurš aktīvi 
piedalās kopā ar citiem Gulbenes 
novada brīvprātīgā darba jau­
niešiem dažādās aktivitātēs, sevi 
parādījis sportā, iegūstot godal­
gotās vietas maratona skrējienā.

Flavio spēj aprūpes centra 
klientus ieinteresēt ar dažādām 
aktivitātēm un spējis izveidot 
savstarpēji pozitīvu kontaktu, 
kas veicina klientus iesaistīties 
dažādās aktivitātēs. Kopā ar 
klientiem gatavojis apsveikumus 
uz Ziemassvētkiem, Valentīn­
dienas svinībām, kopā svinējis 

svētkus, kā arī ikdienā klientus 
iesaistījis brīvā laika aktivitātēs.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

POP iela Tirzas pamatskolā turpinās

Arī šogad, 13.februārī, Tir-
zas pamatskolā norisinājās 
“POP iela 2015”, kuru orga
nizēja biedrība „Your Way” 
sadarbībā ar Tirzas pamatsko-
lu. Šogad jaunieši tiešām jau bija 
gatavojušies šim pasākumam, 
izrādot savu entuziasmu un ini­
ciatīvu! Tirzas pamatskolā “POP 
iela” jau norisinās 4. gadu pēc 
kārtas, tādēļ jauniešiem un bēr­
niem tas vairs nav pārsteigums, 
bet gan liels prieks! 

Šogad pasākumā piedalījās 8 
grupas, kuru dziesmu tēmas bija 
70. un 80. gadi:

1.“Tās esam tikai mēs” Ricky 
Martin “Vida Loca” 1999 

2.“Aktīvie banāni” Petey 
MaVvz “Big Lambo” 2012

3.	 “Vietējie apskāvieni” 
Elvis Presley “Jailhause rock” 
1957 

4.“Just us” Adereje “Las 
Ketchup” 2002

5.“Meitenes pasakā” Abba 

“Mamamia” 1975
6.“Spārni” Boney M “Raspu­

tin” 1978 3.
7.“Bokseris” Survivor “Eye 

of the tiger” 1982
8.“Čikāgas piecīši” Time 

warp
Bet katrs bija ieinteresēts 

šādu noteikumu īstenot! Šogad 
pasākuma uzvarētāji bija: 1. vie­
tu izcīnīja “Vietējie apskāvieni” 
ar dziesmu Jailhause rock, bet 
2. vietu ieguva “Čikāgas piecīši” 
ar dziesmu Time warp un 3. vie­
tu izcīnīja grupa “Spārni” ar 
dziesmu Boney M “Rasputin” 
1978. Bet skatītāju simpātiju 
izcīnīja “Aktīvie banāni”, kuri 
nenoliedzami izcīnīja arī “Grand 
Prix” balvu! “Aktīvie banāni” 
būs tie, kas dosies tālāk uz 
Līgatni, lai pārstāvētu gan savu 
novadu, gan arī pagastu! Jau 
zināms, ka Tirzas pagastā nori­
sinājās “Starpnovadu POP iela”, 
kur tika aicinātas dažādas skolas, 

lai prezentētu savu priekšnesu­
mu! Pagājušajā gadā ceļojošo 
kausu izcīnīja Līgatnes vidus­
skola! 

Vissirsnīgāko “PALDIES” 
vēlamies teikt par atbalstu un 
draudzību Tirzas pamatskolas 
direktorei Svetlanai Ziepnie­
cei, SIA “DIMDIŅI”, Gulbenes 
novada domei, Jaunatnes lie­
tu speciālistei Ilzei Vanagai, 
“SLB”, Tirzas pagasta pārvaldei. 
Protams, vēlamies lielu paldies 
pateikt: Tirzas pamatskolas 
pašpārvaldei par uzņēmību saga­
tavot pasākuma norisi, Anetei 
Ziepniecei par skaistām bildēm, 
un citiem, kas aktīvi piedalī­
jās pasākuma organizēšanā vai 
vadīšanā! 

P.S Vēlos arī uzrunāt citas 
skolas būt aktīviem: tādēļ ai­
cinu piedalīties “Starpnovadu  
POPiela 2015 – Līgatne”, sīkāka 
informācija: yourway@inbox.lv.
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26.februārī pulksten 16:00 Gulbenes kultūras centrā “Pilsētai un pavasarim”, Gulbenes novada 
senioru atpūtas pasākums
28.februārī pulksten 12:00 Jaungulbenē pagasta iestāžu, uzņēmumu un iedzīvotāju sporta spēles
28.februārī pulksten 14:00 Staru kultūras namā tematiska ziemas ballīte bērniem kopā ar draisko Pepiju 
28.februārī pulksten 16:00 Kalnienas tautas namā J.Jaunsudrabiņš „Laipa jeb Ezermaļu krokodils”, 
Beļavas amatierteātra „Mistērija” izrāde	
28.februārī Lejasciema kultūras namā “Mana gaismas pils”, Gulbenes Tautas teātra pirmizrāde. Izrādē 
izmantoti I.Krūmiņas stāsti 	
1.martā pulksten 15:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra un popgrupu 
“Pipariņi”, “Pipari” un “Ledenes” koncerts	
5.martā pulksten 19:00 Staru kultūras namā Sieviešu dienai veltīts atpūtas vakars ar izrādi A. Grīniece 
“Puķu brokastis” 	
5.martā pulksten 18:00 Gulbenes novada valsts ģimnāzijā 5. un 6. klašu skolēnu vecāku tikšanās – ie­
pazīšanās ar skolu 
7.martā pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada jauniešu, vidējās paaudzes un senio­
ru tautisko deju kolektīvu Sadancis 
7.martā  pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā koncerts “Gadsimts un dziesmas”
7.martā pulksten 22:00 Kalnienas tautas namā balle „Atceries martu..”. Spēlē grupa  ‘Ginc un Es’
8.martā pulksten 13:00 un 17:00 Gulbenes kultūras centrā “Soliņš 5. Sievietes un spārni”, Gulbenes 
Tautas teātra brīvā stila humora uzvedums 	
9.martā pulksten 10:00 Lizuma kultūras namā izrāde “Dusmīgie putni” 	
12.martā pulksten 13:00 Gulbenes kultūras centrā Ilzes Trumpes un Lailas Ilzes Purmalietes muzikālā 
izrāde bērniem “Trīs sivēntiņi un Cūkmens” 
14.martā pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā Aijas Andrejevas un draugu Vislatvijas koncerttūre 
“Soļi”. Viesos Olga Rajecka 
14.martā Rankas kultūras namā Improvizācijas teātris pieaugušajiem “Kurš tagad? “ 
21.martā pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā novada tautisko deju kolektīvu skate 	
21.martā pulksten 19:00 Līgo kultūras namā dziedošo talantu konkurss. Pulksten 22:00 balle kopā ar 
Kasparu Maku
21.martā pulksten 22:00 Litenes tautas namā pavasara balle, spēlē Mareks Pelšs 
22.martā pulksten 15:00 Gulbenes kultūras centrā brāļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra koncerts. 
Biļetes nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē

Kultūras pasākumi februārī, martā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Baznīcas ziņas
*Jauns kristību/iesvētību 

mācību kurss Gulbenes ev.lut. 
baznīcā. Pirmā nodarbība no­
tiks 24. februārī 19:00 dievnama 
mazajā zālē. Iesvētības ir baznī­
cas iedibināts svinīgs rituāls, 
kurā kristītais pēc Baznīcas 
mācības iepazīšanas iesvētes 
apmācībās apliecina savu ticī­
bu, tiek uzņemts par pilntiesīgu 
draudzes locekli un tiek pie­
laists pie Svētā Vakarēdiena 
saņemšanas. Pēc LELB kārtības 
var tikt iesvētīti arī pilngadību 
nesasnieguši jaunieši (jau no 7 

gadu vecuma). Iesvētīti drau­
dzes locekļi var uzņemties at­
bildību būt par krustvecākiem, 
vest uz kristībām savus bērnus, 
kā arī tikt dievnamā laulāti. 
Gadījumā, ja cilvēki jau agrāk ir 
sarakstīti dzimtsarakstu nodaļā, 
tad pēc iesvētībām ir iespējams 
saņemt laulības iesvēti - īpašu 
Dieva svētības izlūgšanos savai 
laulībai. Gadījumā, ja bērnībā 
nav saņemta kristība, tad tā tiek 
saņemta iesvētību dienā.

*7. martā pulksten 12:00 
Gulbenes dievnama mazajā 
zālē notiks lekcija par kris-
tīgām vērtībām mūsdienu 

Mobilais 
mamogrāfs

12.un 13.martā pie Gul-
benes slimnīcas, Upes ielā 1 Ve-
selības Centrs 4 aicina sievietes 
veikt krūšu izmeklējumu mo-
bilajā mamogrāfā. Uz pārbaudi 
izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja 
pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Na­
cionālā veselības

Dienesta, Valsts skrīninga 
programmas ietvaros izmeklē­
jums ir bez maksas

(uzaicinājuma vēstule ir derī­
ga 2 gadus kopš iesūtīšanas datu­
ma). Ar ģimenes ārsta vai ārstē­
joša ārsta norīkojumu, kuram 
NAV līgumattiecību ar Nacionā­
lo veselības dienestu - PAR 
MAKSU. 

Pieraksts notiek pa telefo­
niem 67 14 28 40 un 27 86 66 55. 
Sīkāka informācija www.mamo­
grafija.lv vai uz e-pastu info@
mamografija.lv.

sabiedrībā. Viesosies LELB 
Daugavpils diacēzes bīskaps 
Einārs Alpe. 

*Sadraudzība Jaungulbenē 
14. martā. Visi, kas kādreiz gā­
juši un tie, kas šobrīd apmeklē 
Jaungulbenes luterāņu baznīcu, 
aicināti uz sadraudzību Jaungul­
benes doktorāta telpās 14. martā 
pulksten 12.00! Vēlams ierasties 
ar groziņiem.

Vairāk informācijas par ie­
priekšminētajiem pasākumiem, 
jautājot mācītājam Ilgvaram 
Matīsam, e-pasts: ilgvarsx@in­
box.lv; tel. 20383881. 


